




Ob e ah 

Str. 

ÓvOCJ.em • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • •. • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • • 4 

Pfehled činnosti AUK: 

Archiv University Karlovy (Marie Pravdová) •••••• 5 

Clánty a studie: 

Jindra Duchoňová: Seznam akademických fUnkcionářO 
v letech 1882- 19}9 •••••••••••••••••••••• 14 

Michal Svatoš: Rukopis Privilegia universitatis 
Pragensis a jeho historická cena •••••••••• }7 

I•ana Raková: Zlomek pozdatalosti J ..E .Vocela 
v Archivu UK ••••••••••••••..•.••••••••••• 50 

Drobnosti a informace: 

Jan Jeeeniua v písemných materiálech AUK 
(Ivana Raková) ••••••••••••••••••••••••••••••••• 72 
Počátky lidových přednášek na Universitě Karlově 
(Jindra Duchoňová ) •••••••••••••·••••••••••••••• 77 
Revize netrezorových fondd Bachmannova inventáře 
(Ivana Rakov') ••••••••••••••••••••••••••••••••• 79 
Graduál Mistra Václava (Michal Svatoš ) ••••••••• 81 
O knihovně Archivu UK (Marie Stemberková ) ••••••• 82 
Cinnost dokumentačního oddělení AUK 
(Miluše Havránková) •••••••••••••••••••••••••••• 84 
Přínos rychnovského gymnasia našim historickým 
vědám (Rudolf ZrObek ) •••••••••••••••••••••••••• 86 

' 



t1vodem 

Archiv University Karlovy, jeden z několika 
zvláštních archivO v Praze, je z těchto archivO nej
starším a nejvýznamějším nejen svým pdvodem, ale tak~ 
obsahem svých fondd. Archivních fondd AUK je využí
váno v několika společenských úsecích, a to jednak 
k účeldm badatelským, zejména pro zpracování dějin 
pra!sk~ universit;y, jednak za účelem praktickým 
( např. vydávání podkladd pro úřední potřebu ). 
Je však třeba, aby i širší veřejnost byla postupně 
a pravidelně seznamována jak a obsahem bohatých fon
dO archivních tak i s celkovou činností archivních 
pracovníkd a také s dalšími ještě možnostmi využití 
fondd nejen v oblasti kulturní, ale t~ž politick~. 

Prvním krokem k popularizaci archivářské práce 
v AUK i jeho celkové činnosti jsou právě tyto Zprávy 
za léta 1973 - 1976. Cílem pak je konkr~tními drob
nými články a studiemi nebo t~ž informacemi upozor
ňujícími na drobnější zajímavosti ve fondech AUK -
ukázat na četné možnosti využívání archivního fondu 
UK a zejména pak na ty archiválie, které dokumentují 
nejen slavnou minulost pražské university, ale také 
její významnou současnost. 

4 



O počátcích universitního archivu není žádných 
zpráv. První zmínka o uložení universitních privilegií 
je teprve v universitních statutech, jejichž základ 
vznikl asi r. 1380. Zmíněná statute mluví též o univer
sitním notáři, který vedle vyřizování běžné universit
ní agendy byl povinen zapisovat do register věechny 
písemnosti vydané universitou a později též opisoval 
do knih všechny došlé listiny ( viz Monumente histori
ca universitatis Pragensis T.III. p. 9). Nejstarší zná
mW inventář se zachoval pouze v nedostatečném opisu 
( viz Národní muzeum v Praze ). Po bitvě bělohorské, 
kdy universita Karlova se dostala do moci jezuitO, tří
členná komise pořídila nový inventář universitního ar
chivu, který se zachoval v opisech pod názvem " Consig
natio privilegiorum universitatis Pregensis M• Jezuité 
pak po převzetí university Karlovy přistoupili k dOkla
dnému novému uspořádání i sepsání celého universitního 
archivu. Sestavili nedochovený inventář uložený v arch~ 
vu Země ~eské ( opis je v Nár. muzeu ). Nové uspořádá
ní přetrvalo nejen jezuitské období Karlovy u~iversity, 
ale udrželo se v principu až do poč. 19. stol. 

Po r. 1818 byl archiv ochuzen o mnohé dOležité 
listiny, a bez ohledu na provenienčni princip, který 
se v něm uplatňoval od nejstarších dob, byl uspořádán 
zcela mechanicky. V pol. 19. stol. se universitní ar
chiv zcela zřetelněji již členil ne dvě ~ásti. V první 
čáSti (tl Šltere T.lhi versi tatsregistratur M nazývané pod
le přejímacího protokolu z r. 1827 ), byl starý archiv 
listinný. Vedle něho vznikala živá registratura univer
sity a jednotlivých fakult. Při rozdělení university 
r. 1882 zOstal společným majetkem (viz V. Novotný ). 
A teprve 29. října 1918 byl odevzdán zásluhou univ. 

5 



prof. G. Friedricha a archiváře hl. m. Prahy V. Voj
tíška česká universitě ( viz MareěOv zákon § 4 ). 
G. Friedrich byl ministrem školství jmenován prozatím
ním inspektorem archivním. 

Univ. archiv byl pak umístěn dočasně v nová budo
vě právnická fakulty. Vznikl tedy organickým spojením 
dvou složek : starého archivu listinného, na něj! nava
zuje pak nová registratura, která vzniká z útední čin
nosti právnické osoby -Karlovy university. Jako nutná, 
ale nevýkonná složka společenské instituce, archiv UK 
plní tak obojí úkol: slouží zájmOm útedním i práci vě
decké. Pokud se týká poměru archivu staré KU k archi
váliím klementinským ( jezuitským ), archiv klementin
ský choval pouze universitní písemnosti, které měly 
vztah k řádu jezuitskému. Po jeho zrušení dostaly se 
pak do archivu pražského místodržitelství ( tj. dnes 
Státní ústtedn:í archiv ). 

V roce 19'1 Gust. Friedricha ve funkci archiv. 
inspektora vystt:ídal prof. dr. V. Vojtíšek, který s 
velkým úsilím začal pečovat o zlepšení stavu archivu. 
Za okupace archiv UK dostal se do rukou německé správy. 
V roce 1945 před sa~ koncem II. svět. války utrpěl 
archiv ztráty nenahraditelné a nejtěžší. Do transportu 
při evakuaci pražské německé university bylo začleněno, 
mimo insignie s písemnosti, vedle vzácných zakládacích 
listin ještě 25 beden s nejcennějšími částmi spisového 
fondu spolu s částí universitních sbírek. 

Za daných podmínek v roce 1945 byl prof. V. Voj
tíšek jako inspektor AUK postaven před úkol nejtěžší 
= nově vybudovat universitní archiv. Po revizi v le
tech 1949 - 1951 byly přesně v celé šíři shledány ztrá
ty zpOsobené v AUK nacistickým barbarstvím. V roce 1950 
byl zrušen útad archivního inspektora a prof. V. Vojtí
šek byl jmenován universitním archivářem. Z podnětu 

6 



Vojt!"i§kova .v roce 1958 doělo ke změně v postavení ar
chivu. A! do té doby archiv byl organickou a bezpros
t~edn! součástí University Xarlov,y. Zřízením Óstavu 
pro dějiny University Karlovy v prosinci 1958 univer
sitní archiv se stal jedním ze dvou oddělení ústavu. 
Po zruěení Óstavu pro dějiny University Karlovy v roce 
1970 byl archiv UK opět vyčleněn z rtstavu a jako úče
lové zařízení nařízením rektora UK podřízen sekretari
átu - přímo kvestorovi. 

V současné době v podmínkách socialistického stá
tu sloulí AOK svou pracovní náplní jednak správním 
a provozním účel6m instituce z ní! vznikl tj. Univer
sitě Karlově, jednak slou!í účel6m historické vědy 
a plní zároveň úkoly vědeckovýzkumného charakteru. 
Archiv UK řadí se do skupiny archivd zvláětních. Svdj 
charakter získal ze svého odliěného postavení vzhledem 
k tradičnímu kulturnímu i vědeckému vtznamu z té insti
tuce, tj. Karlovy university - z její! historické kul
turní činnosti vznikl. Po stránce odborné a metodické 
podléhá státnímu archivnímu dohledu ( tj. Archivní 
správě MV ). 

Pokud se tiká umístění AOK byl po Frágnerově úpra
vě Karolina přestěhován ze sklepních místností právnic
ké fakulty do novtch zvláět upraventch prostor~ v are
álu Karolina. V této budově je umístěn doposud. Nedíl
nou součástí archivu je odborná knihovna svý.m obsahem 
zaměřená zejména k dějinám evropsttch universit a 
k historii UK. Druhou součástí archivu v poslední době 
značně se rozr~stající je dokumentace a fotodokumentac~ 
Větěina obsahu vlastního archivu dosud má převálně 

středovlkt ráz, col věak nijak nesni!uje jeho význam, 
ddlelitoet a hodnotu. 

Fondy AOK velmi rychle a ve značném rozsahu zača
ly nardstat zvláětě po roce 1950. Zruěením Zkuěební 

7 



komise pro učitelství na ěkolách st~edních došlo 
k převzetí rozsáhlé registratury archivem UK. Tého! ro
ku ( 1950 ) převzaty spisy ~akulty lékařské, v roce 
1952 převzata registratura Akademického senátu ( ~ekto
rát ) 1 tj. písemnosti z let 1882 - 1950, spisy ~iloso
~ické ~akulty v r. 195,, v r. 1954 spisy právnické ~a
kulty, 1955 ~akulty přírodovědecké. U všech fakult šlo 
o materiál z let 1882 - 19,9. V roce 1955 převzat ma
teriál ze zrušené archivní školy. X dalšímu rO.stu AUK 
docházelo pak a dochází, postupně jakmile bylo započa
to se systematickým přejímáním spisového materiálu 
vzniklého po roce 1945. 

V současné době AUK má pracoviětě jediné, a to 
základní, v areálu Karolina na Ovocném trhu. V samos
tatné budově od r. 1970 je ulo!en veškerý archivní ma
teriál. Stále intensivněji ukazuje se však nezbytnost 
získat pracoviště vedlejší - další depozitáře - vzhle
dem k tomu, že obsah archivních fondO poměrně rychle 
se rozrOstá. 

Personální složení archivu je celkem v souladu 
s jeho rozšiřujícím se obsahem: vlastní archiv a doku
mentace, knihovna a práce vědecká, zaměřená ke zpraco
vání několika svazkových dějin UK. 

Období let 1973 - 1976 po překonání krátké stagna
ce počátkem let sedmdesátých znamenalo poměrnou stabi
lizaci prostorovou i personální, postupnou celkovou 
konsolidaci pracovní a neustálý přírOstek dalších a dax 
ších písemností fakultních a rektorátních i jiných. 
O rOstu počtu fondO a běžných metrO archiválií v archi
vu uložených lze uvést jen neúplnou tabulku - protože 
jakékoliv záznamy dřívější neexistují. 

8 



1 2 ' 4 5 6 7 

Rok: 19,8 1945 1958 1965 1969 1972 1976 

Počet 
'5 '6 49 fon dO 

Počet 

b.m. 1298 1,24 1969 

Sl. č. 1, 2, '' (,údaje nelze zjistit 
Sl. č. 5, údaje podle odhadu 
Sl. č. 6, 11daje podle archivní knihy str. 1 - 4 
Sl. č. 7 t 11daje podle archivní knihy str. 4 -ll 

Za 11čelem soustavnějěího zpřístupňování archivní
ho materiálu b,ylo provedeno zrevidování starěích pomO
cek a byly zahájeny práce na sestavování inventářO jed
nak pro vnitřní potřebu, jednak pro návětěvníky a bada
tele externí. Z nových inventářO lze uvést J. Duchoňo

vé, Akademický senát 1882 - 1951. ( Inventární seznam 
archivu University Karlovy ) a o. Polišenského, Věestu
dentský archiv 1848 - 195,.( Inventární seznam ). 

Pokud se týká činnosti publikační e propagační 
byla v roce 1974 zalo!en~" Knižnice AUK ",v níž vyěly 
již dvě propagační publikace. V roce 1976 založen byl 
neperiodický časopis" Zprávy AUK ",který bude vychá
zet celkem pravidelně 1 x 2 ročně. K propagaci AUK při
spělo tá! uspořádání tří veřejných výstav. ( V roce 
1974 k ,o. výročí SNP a k výročí 17.listopadu, v roce 
1975 k ,o. výročí osvobození ~SSR; v roce 1976 drobněj
ěí propagační výstavka k XV. sjezdu KS~.) 

V roce 1976 v souvislosti se socialistickým závaz
kem k XV. sjezdu KS~ byla zahájena dlouhodobá soupisová 
akce archiválií provenience UK. Akce je součástí prOběž
ného fakultního plánu zaměřeného k sestavení několika
svazkových dějin UK, bibliografie k dějinám UK a 2ivoto-

9 



pisnému slovníku k dějinám UK. 
V krátkém téměf jen heslovitém pfehledu činnosti 

AUK nelze zcela postihnout věe podstatné. Pravidelná 
ka!doroční pfehledy postupně budou vefejnost informo
vat o celkové činnosti a vtsledc!ch práce v archivu UK. 
Od roku 1974 jeoú sestavovány pravidelně roční plány 
a v roce 1976 byl pfipraven a schválen tál pětilett 
plán AUK. Kromě toho byl sestaven a podán ke schválení 
organizační řád AUK a badatelský fád AUK. 

Doplněním pfehleau činnosti AUK jsou některé 
postilitelné ddaje o stavu a zpracovávání archivního 
materiálu uvedené v následujících tabulkách. 

'l'ab. č. 1 

~t~~!!~_!!!!t!!!~-22-~~~!-!2~Q 
+ 

1950 

Zkuěební ko
mise 60bm 
Sp-isy LF 
1882-19,9 

"bm 

1952 

Registra
tura AS 
1882-1952 

55bm 
I mimo 
okupaci/ 

Spisy FF 
1882-19,9 

40bm 

1954 1955 

Spisy PF Spisy 
1882-19'9 pfír. 

25bm fat. 
15bm 

+Podle prdvodce po AUK ( Kučera-Truc ) 

Tab. č. 2 
Kno!ství archivního materiálu 
-----------------------------

fondd 

t :n • 12 • 197 5 49 

k ,1. 12. 1976 49 

10 

bm 

1944 

1969 

evideně. 
jednotek 



P~!rdstky archivního 
materiálu v roce 1976 

Óbytky archiv.materi
álu: 

a) p:l'edáván!m 
b) skartaci od 

r. 1972 

f'ondd 

Tab. č. ' 

~!!~e!.t_!!!!-~-1~-12~-!21~ 

bm 

120 

eviden~. 
jednotek 

bm bm Celkem 

AUIC celkem 1969 

z toho: 
zinventarizováno 597 
zkatalogizováno 2}0 
vyskartováno 120 
zcele neuspo~ádáno 210 

+ Duplikáty katalogd ve sklep!ch 

Tab. ~. 4 

§!!!-!2t!~2!!92!!!-~2b!!~-!!!!~!~!Y_!-~!~l~~l21~ 

f'ondO bm 

Zinventarizováno 12 597 

Zp:l'!stupněno starě!mi 
archiv. pomdckami 25 1010 

Neuepo~ádáno ' 210 

ll 

eviden~. 
jednotek 



evidenč. 
fond O. bm Jednotek 

Předáni a dokončená 
inventarizace 6 280 

Pořádáni 6 280 

Katalogizace 2 28 

Tab. č. 5 

~!!t!!~9f_Et2hl~2!~-!-~~h!!~-2t!!~9E! 

Odborné ekartačni prohlidky byly provedeny v náeledu
Jicich institucich: 

197} 

1974 

1975 

1976 

LF Plzeň, LF Hradec Kr., farmac.fak. Hradec Kr., 
PřF , FF, RUK , PedF Praha , 

LF Plzeň , LF Hradec Kr. , farmac • fak. Hradec K, 
PedF Brandýs, bohoelov. fak. Litoměřice, RUK, 
FON ' PF ' PřF I FDL ' FVL ' MFF ' 
bylo školeni všech spisoven. 

Praha - Fl'VS , F:Z, FF 1 PřF, PedF Brandýs 1 FVL, 
RUK 

Bohoslov. fak. Litoměřice, LF Hradec Kr., 
farmac. fak. Hradec Kr., LF Plzeň, 
v listopadu školeni všech spisoven 

1973 1974 1975 1976++ 

Počet návětěv -
cizinci 2 2 5 

12 



++ 
1973 1974 1975 1976 

ZápOjčky z ~chivu 
C mimo badate1nu 
AUK ) 39 40 45 24 

ZápOjčky z cizich 
archivO do AUK 8 

Dotazy zodpovězené 
pisemně 43 45 }8 30 

Soupisy, reěerže 13 10 5 5 

Výpisy z matrik, 
keta1og0, 
potvrzeni 172 187 192 156 

+ Ódaje dle podeciho protokolu a indexO AUK 

++Óda je do 25.10.1976 

Tab. č. 7 

~!!!J~2!h2!!!;I 

Celkový Zinventa Zkatalo- Nezkata-
Knihy počet rizováno gizováno logizo-

váno 
k 1.1.1976 20.397 20.}97 10.384 10.01} 
k 31.12.1976 21.568 21.568 13.768 7.800 

Steré tisky 
k 1.1.1976 727 
k :n .12 .1976 781 781 



SBZNAII AKADEMIC:ácH FUNKCION1:&8 UNIVERSITY 'KARLOVY 

V LETECH 1882 - 19,9 

Jindra Duchoňová 

Tento seznam Je po~ťzen ne základě zápisO z fa
kultních schOzí a vtkazO o volbách akademicktch hodno
stáf'O. Tyto spisy jsou ulo!eny v Archivu University 
Karlovy ve fondu Akademického senátu1 ) a ve spisech 
jednot1ivich fakult. Na fakultách byli voleni děkani, 
proděkan! a taká zástupci z ~ad profesorO, kte~í se 
záčastnili volby rektora. Na začátku kaldáho studij
ního roku si rektorát vyládal protokoly volebních 
schOzí z fakult. Ty pak spolu s protokoly o volbě rek
tora zaslal s německtm p~ekladem vídeňskému minister
stTU kultu a vyučování. Po roce 1918 byly zasílány 
ke schválenť prelskámu ministerstvu ěkolstvť a národ
ní osvěty. Odpověa byla ve věech p~ťpedech schvalujťcť. 
Volba rektora a děkanO se konala vidy na konci měsíce 
červne pfedcházejťcího ěkolniho roku. Prvním rektorem 
na obnovená české universitě byl zvolen dne 17.6.1882 
PhDr. prof. V .v .Tomek. 2 ) V té době měla česká univer
sita pouze dvě fakulty, filosofickou a právnickou. 
Al v druhém ěkolnťm roce zahájila svou činnost 1 lákaf 
ská fakulta. V roce 1891/92 byla k univers~tě pfipoje
na 1 teologie.') Rektofi, kte~í se stfídali po roce, 
byli voleni dle po~adi fakult: teologická, právnická, 
lékafská, filosofická. V roce 1920 se oddělily od fi
losofie p~ťrodni vědy. Takle k táto postoupnosti p~i
stoupila jeětě p~ťrodovědecká fakulta.4 ) Avěak od ro
ku 1918 nebyl jil volen rektor z teologie. Také děka
ni jednotlivich fakult se střídali po roce a dalěí rok 
zOstávali ve funkci proděkanO. Od roku 1882 byly výs
ledky akademických voleb pravidelně oznamovány v den-

14 



5) 
ním tisku.-

Rektor: Václav VledivoJ Tomek 
Prorektor: Antonín Rande 
Děkan právnické fakulty: Emil Ott 

FF 
PF 

Proděkan právnické fakulty: 
Děkan filosofické fakulty: 
Proděkan filosofické fakulty: 

Alois Zucker 
Frentiěek Studnička 

Josef Durdík 

~~.:-~2~-~§B.ll~! 
Rektor: Antonín Rande PF 
Prorektor: Václav VledivoJ Tomek FF 
Děkan právnické fakulty: Emil Ott 
Proděkan právnické fakulty: Alois Zucker 
Děkan filosofické fakulty: Jen KreJčí 
Proděkan filosofické fakulty: Frentiěek Studnička 

Děkan léke~ské fakulty: Vilém leiss 
Proděkan léke~ské fakulty: Jen Streng 

!k. rok 1884/85 
---------------
Rektor: Jan Streng 
Prorektor: Antonín Rande 
Děkan právnické fakulty: 
Proděkan právnické fakulty: 
Děkan filosofické fakulty: 
Proděkan filosofické fakulty: 
Děkan léka~ské fakulty: 
Proděkan 14k~ské fakulty: 

15 

Alois Zucker 
Emil Ott 

LF 
PF 

Ladislav Celakovsk$ 
Jen KreJčí 
Vilém leias 
Josef SchObl 



Rektor: Václav VladivoJ Tomek FF 
LF Prorektor: Jan Streng 

Děkan právnické fakulty: 
Proděkan právnické fakulty: 
Děkan filosofické fakulty: 
Proděkan filosofické fakulty: 
Děkan lékafské fakulty: 
Proděkan lékařské fakulty: 

Rektor: Emil Ott 

Antonín Randa 
Alois Zucker 
Antonín Frič 
Ladislav Celakoveký 
Vilém Weiss 
Josef Schobl 

Pf 
Prorektor: Václav Vladivoj Tomek FF 

Děkan právnické fakulty: Jaromír Hanel 
Proděkan právnické fakulty: Antonín Randa 
Děkan filosofické fakulty: Jan Kvíčala 
Proděkan filosofické fakulty: Antonín Frič 
Děkan lékařské fakulty: Vladimír Tomsa 
Proděkan lékařské fakulty: Vilém Weiae 

~~.!-::~~-g~~u~~ 
Rektor: Vilém Weiss LF 
Prorektor: Emil Ott PF 

Děkan právnické fakulty: Matouě Talíř 

Proděkan právnické fakulty: Jaromír Hanel 
Děkan filosofické fakulty: Karel Vrba 
Proděkan filosofické fakulty: Jan Kvíčala 
Děkan lékařské fakulty: Arnold Spine 
Proděkan lékařské fakulty: Vladimír Tomsa 

16 



~~.:-t2~_!§Rl§ 
Rektor: Frantiěek J. Studnička 
Prorektor: Vilám Weiss 
Děkan právnické fakulty: 
Proděkan právnické fakulty: 
Děkan filosofické fakulty: 
Proděkan filosofick4 fakulty: 
Děkan lékafské fakulty: 
Proděkan lékafské fakulty: 

Rektor: Matoul Taltf 

Jifí Pralák 
Matouě Taltf 
~eněk Strouhal 
Karel Vrba 
Bohuslav Jirui 
Arnold Spina 

FF 
LF 

PF 
Prorektor: Frantilek J. Studnička FF 
Děkan právnické fakulty: Josef Stupeckt 
Proděkan právnické fakulty: Jifí Pralák 
Děkan filosoficklf fakulty: Josef Konat. Jireček, 

Antonín Frič 
Proděkan filosofické fakulty: ~eněk Strouhal 
Děkan llfkafské fakulty: Jan Horbaczewaki 
Proděkan lékafeké fakulty: Bohuslav Jiruě 

~~.:-t.2~_!§2Qli! 
Rektor: Vladimír Tomsa 
Prorektor: Matou! Taltf 
Děkan právnické fakulty: 
Proděkan právnické fakulty: Josef StupecJct 
Děkan filosofické fakulty: Jan Gebauer 
Proděkan filosofické fakulty: Antonín Frič 
Děkan lékafské fakulty: Josef Reinsberg 
Proděkan lékafské fakulty: Jan Horbaczewski 

17 

LF 
PF 



S k. rok 1891/92 ---------------Rektor: Antonín Frič 
Prorektor: Vladimir Tomsa 
Děkan právnické fakulty: 
Proděkan právnické fakulty: 
Děkan filosofické fakulty: 
Proděkan filosofické fakulty: 
Děkan lékatské fakulty: 
Proděkan lékařské fakulty: 
Děkan teologické fakulty: 
Proděkan teologické fakulty: 

Rektor: Jiří Pražák 
Prorektor: Antonín Frič 
Děkan právnické fakulty: 

FF 

LF 
František Storch 

Emil Ott 
Jaroslav Goll 
Jan Gebauer 
Jaroslav Hlava 
Josef Reinsberg 
Václav Horák 
František X. KryštOfek 

Matouš Taliř 

PF 

FF 

Proděkan právnické fakulty: František Storch 
Děkan filosofické fakulty: Jan Urban Jarník 
Proděkan filosofické fakulty: Jaroslav Goll 
Děkan lékařské fakulty: Vladimír Tomsa 
Proděkan lékařské fakulty: Jaroslav Hlava 
Děkan teologické fakulty: František X .KryštOfe k 
Proděkan teologické fakulty: Eugen Kadeřávek 

~!5.:-!:2!5_!~2~l2i 
Rektor: František X.KryětOfek TF 

PF Prorektor: Jiří Pražák 
Děkan právnické fakulty: 
Proděkan právnické fakulty: 
Děkan filosofické fakulty: 
Proděkan filosofické fakulty: 
Děkan lékařské fakulty: 
Proděkan lékařské fakulty: 

18 

Albín Bráf 
Matouš Talíř 
Antonín Rezek 
Jan Urban Jarník 
Bohuslav Jiruě 
Vla1imír Tomsa 



Děkan teologické fakulty: Eugen Kadeřávek 
Proděkan teologické fakulty: Jan Sýkora 

~~.:-!:2~_!§24(22 
Rektor: Arnold Spina LF 
Prorektor: Frantiěek X .KryětO.fek TF 
Děkan právnické fakulty: Jaromír Hanel 
Proděkan právnické fakulty: Albín Bráf 
Děkan filosofické fakulty: 
Proděkan filosofické fakulty: 
Děkan lékařské fakulty: 
Proděkan lékařské fakulty: 
Děkan teologické fakulty: 
Proděkan teologické fakulty: 

Rektor: Karel Vrba 
Prorektor: Arnold Spine 
Děkan právnické fakulty: 
Proděkan právnické fakulty: 
Děkan filosofické fakulty: 
Proděkan filosofické fakulty: 
Děk~ lékař3ké fakulty: 
Proděkan lékahké fakulty: 
Děkan teologické fakulty: 
Proděkan teologické fakulty: 

Rektor: Jaromr Hanel 
Prorektor: Karel Vrba 
Děkan právnické fakulty: 
Proděkan právnické fakulty: 
Děkan filosofické fakulty: 
Proděkan filosofické fakulty: 

19 

Frantiěek Koláček 

Antonín Rezek 
Jan Horbaczewski 
Bohuslav J iruš 
Jan Sýkora 
Eugen Kadeřávek 

FF 
LF 

Leopold Heyrovský 
Jaromír Hanel 
František Vejdovský 
Frantiěek Koláček 

Josef Reinsberg 
Jan Horbaczewski 
Josef Pachte 
Jan Sýkora 

PF 
FF 

Alois Zucker 
Leopold Heyrovský 
Josef Král 

František Vejdovský 



Děkan lékafeké fakulty: 
Proděkan lékafská fakulty: 
Děkan teologická fakulty: 
Proděkan teologické fakulty: 

Rektor: Eugen Kadefávek 
Prorektor: Jaromír Hanel 
Děkan právnické fakulty: 
Proděkan právnická fakulty: 
Děkan filosofická fakulty: 
Proděkan filosofická fakulty: 
Děkan lákafeké fakulty: 
Proděkan lékafská fakulty: 
Děkan teologické fakulty: 
Proděkan teologická fakulty: 

~~~-~2~-!~i~~22 
Rektor: Josef Reinsberg 
Prorektor: Eugen Kadefávek 
Děkan právnická fakulty: 
Proděkan právnické fakulty: 
Děkan filosofické fakulty: 

Arnold Spine 
Josef Reineberg 
Antonín Vfeě{ál 
Josef Pachta 

TF 
Pl' 

Jaromír ~elakovett 
Alois Zucker 
Otakar Hoetinett 
Josef Král 
Jaroslav Hlava 
Arnold Spine 
Gabriel Pecháěek 
Antonín Vfeě{ál 

LJ' 
Tl' 

Josef Stupectt 
JaroiiÚr ~elakovský 
Jan N. Woldfich 

Proděkan filosofické fakulty: Otakar Hostinstt 
Děkan lékafské fakulty: Jan Janoiík 
Proděkan lákafské fakul.ty: Jaroslav Hlava 
Děkan teologická fakulty: Frantiiek XJtryltdtek 
Proděkan teologické fakulty: Gabriel Pecháěek 

S k. rok 1899/1900 
-----------------
Rektor: Jan Gebauer 
Prorektor: Josef Reineberg 
Děkan právnické fakulty: Jif>1 Pralák 

20 



Proděkan právnická takulty: 
Děkan filosofické fakulty: 
Proděkan filosofická fakulty: 
Děkan látafaká fakulty: 
Proděkan lákafská takulty: 
Děkan teologické fakulty: 
Proděkan teologické fakulty: 

Rektor: Joset Stupeckf 
Prorektor: Jan Gebauer 
Děkan právnické fakulty: 
Proděkan právnická takul ty: 
Děkan filosofické takulty: 
Proděkan filosofické fakulty: 
Děkan léka~ské fakulty: 
Proděkan léka~aké fakulty: 

Joa•t Stupeclrý 
Václav Emanuel Mourek 
Jan I • lold~ich 
Prantiěek MareA 
Jan Janoě:!k 
Bugen ICade~ávek 
Frantiěek X JCryětO.tek 

Bohuslav Rieger 
JU:! Pralák 
Rudolf Dvo~ák 
Václav E. Mourek 
Gustav Kabrhel 
Frantiěek Mareě 

PF 

Fl' 

Děkan teologické fakulty: Jan S$kora 
Proděkan teologické fakulty: Eugen ICade~ávek 

Rektor: Jan S$kora 
Prorektor: Joaet Stupeckf 
Děkan právnické takulty: 
Proděkan právnická fakulty: 
Děkan filosofické fakulty: 
Proděkan filosofické fakulty: 
Děkan léka~ské fakulty: 
Proděkan léka~ské fakulty: 
Děkan teologické fakulty: 
Proděkan teologické fakulty: 

Rektor: Jan Horbaczewski 

21 

TF 

PF 

1Cam11 Henner 
Bohuslav Rieger 
Josef Zubatt 
Rudolf Dvo~ák 
Arnold Sp ina 
Gustav ICabrhel 
Jaroslav Sedláček 
Eugen ICade~ávek 

LF 



Prorektor: Jan Sýkora 
Děkan právnické fakulty: 
Proděkan právnické fakulty: 
Děkan filosofické fakulty: 
Proděkan filosofické fakulty: 
Děkan lékařské fakulty: 
Proděkan lékařské fakulty: 
Děkan teologické fakulty: 
Prodě.lcan teologické fakulty: 

Rektor: Ceněk Strouhal 
Prorektor: Jan Horbaczewski 
Děkan právnické fakulty: 
Proděkan právnické fakulty: 

Albin Bráf 
Kamil Henner 
Bohuslav Raýman 
Josef Zubatý 
Josef Reinsberg 
Arnold Spine 
Antonín Vřeš{á_l 
Jaroslav Sedláček 

Leopold Heyrovský 
Albín Bráf 

TF 

FF 

LF 

Děkan filosofické fakulty: Emil Frida 
Proděkan filosofické fakulty: Bohuslav Raýman 
Děkan lékařské fakulty: Jaroslav Hlava 
Proděkan lékařské fakulty: Josef Reinsberg 
Děkan teologické fakulty: Gabriel Pecháček 
Proděkan teologické fakulty: Antonín Vřeštál 

Rektor: František Storch 
Prorektor: Ceněk Strouhal 
Děkan právnické fakulty: 
Proděkan právnické fakulty: 
Děkan filosofické fakulty: 
Proděkan filosofické fakulty; 
Děkan lékařské fakulty: 
Proděkan lékařské fakulty: 
Děkan teologické fakulty: 
Proděkan teologické fakulty: 

22 

PF 

FF 
Karel Hermann-Otavský 
Leopold Heyrovský 
František Pastrnek 
Emil Frida 
Jan Horbaczewski 
Jaroslav Hlava 
Jan Sýkora 
Gabriel Pecháček 



Rektor: Anton:ín Vf'eš-!ál 
Prorektor: Frantiěek Storch 
Děkan právnické fakulty: 
Proděkan právnické fakulty: 
Děkan filosofické fakulty: 
Proděkan filosofické fakulty: 
Děkan lékaf'ské fakulty: 
Proděkan lékařské fakulty: 
Děkan teologické fakulty: 
Proděkan teologické fakulty: 

~1E.:-!:2\_!22Y-Q1 
Rektor: Jaroslav Hlava 
Prorektor: Anton:ín Vřeě'!ál 
Děkan právnické fakulty: 
Proděkan právnické fakulty: 
Děkan filosofické fakulty: 
Proděkan filosofické fakulty: 
Děkan lékařské fakulty: 
Proděkan lékařské fakulty: 
Děkan teologické fakulty: 
Proděkan teologické fakulty: 

Rektor: Jaroslav Goll 
Prorektor: Jaroslav Hlava 
Děkan právnické fakulty: 
Proděkan právnické fakulty: 
Děkan filosofické fakulty: 
Proděkan filosofické fakulty: 
Děkan lékařské fakulty: 
Proděkan lékařské fakulty: 

23 

TF 
PF 

Jaromir Celakovský 
Karel Hermann-Otavský 
František Drtina 
František Pastrnek 
Jan Janoš:ík 
Jan Horbaczewski 
František X.KryštOfek 
Jan Sýkora 

LF 

TF 
František Fiedler 
Jaromir Celekovský 
Jan Sobotka 
František Drtina 
František Mareš 
Jan Janoě:ík 
František Kordáč 
František X.Kryšt~fek 

FF 
LF 

Kamil Henner 
Jarom:ír Celakovský 
Lubor Niederle 
Jan Sobotka 
Gustav Kabrhel 
František Mareš 



Děkan teologick' fakulty: Alois Soldát 
Proděkan teologick' fakulty: Frantiěek Kordač 

Rektor: Leopold Hey.rovskt 
Prorektor: Jaroslav Goll 
Děkan právnické fakulty: 
Proděkan právnick' fakUlty: 
Děkan filoaofick' fakulty: 
Proděkan filosofické fakulty: 
Děkan lékafské fakulty: 
Proděkan lékafské fakulty: 
Děkan teologické fakulty: 
Proděkan teologické fakulty: 

Rektor: Josef Král 
Prorektor: Leopold Hay.rovstt 
Děkan právnické fakulty: 
Proděkan právnické fakulty: 
Děkan filosofické fakulty: 
Proděkan filosofické fakulty: 
Děkan lékafské fakulty: 
Proděkan lékafské fakulty: 
Děkan teologické fakulty: 
Proděkan teologické fakulty: 

~~.!-!:~_!2!QO-l 
Rektor: Jan Janoěik 
Prorektor: Josef Král 
Děkan právnické fakulty: 
Proděkan právnické fakulty: 
Děkan filosofické fakulty: 

24 

Cyril Hodček 
l:amil Henner 

Pl 

FF 

Jif! Polívka 
Lubor N iederle 
Karel Chodounstt 
Gustav Kabrhel 
Jaroslav Sedláček 
Alois Soldát 

Eunuel Tilsch 
Cyril Horáček 
Josef Pskaf 

FF 
PF 

Jif! Polívka 
Josef Viktor Rohon 
Karel Chodounskt 
Antonín Vfeětál 
Jaroslav Sedláček 

Josef Vančura 
Emanuel Tilscb 
Filip Počta 

LF 
FF 



Proděkan filosofické fakulty: 
Děkan léka~ské fakulty: 
Proděkan léka~ské fakulty: 
Děkan teologické fakulty: 
Proděkan teologické fakulty: 

Rektor: Jaromir Celakovský 
Prorektor: Jan Janošík 
Děkan právnické fakulty: 
Děkan filosofické fakulty: 
Proděkan filosofické fakulty: 
Děkan léka~ské fakulty: 
Proděkan léka~ské fakulty: 
Děkan teologické fakulty: 
Proděkan teologické fakulty: 

~~.!-t2~-!2!U!~ 

Josef Peka~ 
Vladimír Slavík 
Josef Viktor Rohon 
Josef Pachta 
Antonín VŇě{ál 

Josef Vančura 
Arnošt Kraus 
Filip Počta 
Jan Horbaczewski 
VlacUmír Slavík 
Alois Solját 
Josef' Pachta 

PF 
LF 

Rektor: František Vejdovský FF 
Prorektor: Jaromír Celakovský PF 
Děkan právnické fakulty: Josef Gruber 
Proděkan právnické fakulty: Karel Kadlec 
Děkan filosofické fakulty: Robert Novák 
Proděkan filosofické fakulty: 
Děkan lékařské fakulty: 

Arnošt Kraus 
Jaroslav Hlava 

Proděkan lékařské fakulty: 
Děkan teologické fakulty: 
Proděkan teologické fakulty: 

Jan Horbaczewski 
Frantiěek X .Kryštdfek 
Alois Soldát 

Rektor: František Mareš LF 

Prorektor: František Vejdovský FF 
Děkan právnické fakulty: August Miřička 

25 



Proděkan právnické fakulty: 
Děkan filosofické fakulty: 

Josef Gruber 
Jaroslav Vlček 

Proděkan filosofické fakulty: Robert Novák 
Děkan lékafeké fakulty: Jan Janoěík 
Prodlkan lékafské fakulty: 
Děkan teologické fakulty: 

Jaroslav Hlava 
Jan S1kora 

Proděkan teologické fakulty: František X.KryětOfek 

Rektor: Kamil Henner 
Prorektor: František Mareě 
Děkan právnické fakulty: 
Proděkan právnické fakulty: 
Děkan filosofické fakulty: 
Proděkan filosofické fakulty: 
Děkan lékafské fakulty: 
Proděkan lékafské fakulty: 
Děkan teologické fakulty: 
Proděkan teologické fakulty: 

Rektor: Rudolf Dvofák 
Prorektor: Kamil Henner 
Děkan právnické fakulty: 
Proděkan právnické fakulty: 
Děkan filosofické fakulty: 
Proděkan filosofické fakulty: 
Děkan lékařské fakulty: 
Proděkan lékařské fakulty: 
Děkan teologické fakulty: 
Proděkan teologické fakulty: 

~~.!-!:2~_!2!~~!'l 
Rektor: Vítězslav Janove~ 

26 

Josef Pruěák 
August Miřička 
František Groh 
Jaroslav Vlček 
Gustav Kabrhel 
Jan Janošík 
František Kordač 
Jan S!kora 

Miloslav Stieber 
Josef Pruěák 
Jaroslav Bidlo 
František Groh 
FrantUek Mareš 
Gustav Kabrhel 
Gabriel Pecháček 
František Kordač 

PF 
LF 

FF 
PF 

LF 



Prorektor: Rudolf' Dvof'ák 
Děkan právnická fakulty: 
Proděkan právnické fakulty: 
Děkan filosofické fakulty: 
Proděkan filosofické fakulty: 
Děkan lékaf'ské fakulty: 
Proděkan lékaf'ské fakulty: 
Děkan teologické fakulty: 
Proděkan teologické fakulty: 

Rektor: Gabriel Pecháček 
Prorektor: Vítězslav Janovský 
Děkan právnické fakulty: 
Proděkan právnické fakulty: 
Děkan filosofické fakulty: 
Proděkan filosofické fakulty: 
Děkan lékaf'ské fakulty: 

Proděkan lékaf'ské fakulty: 
Děkan teologické fakulty: 
Proděkan teologické fakulty: 

~~.!-~~-!2!~~!2 

Jan Krčmáfo 
Miloslav Stieber 
Josef Susta 
Jaroslav Bidlo 
Vladimír Slavík 
Frantiěek llareě 

Antonín Vřeě~ál 
Gabriel Pecháček 

TF 

LF 
Josef Drachovský 
Jan Krčmáf' 
Jan Máchal 
Josef Susta 
Kamil Josef rytíf' 
z Lhoty a na Vysoké 
Lhotě 

Vladim!r Slavík 
Frantiěek Stejskal 
Antonín Vřeětál 

Rektor: Karel Hermann-Otavský PF 
Prorektor: Gabriel Pecháček TF 
Děkan právnické fakulty: Frantiěek Vavřinek 

Proděkan právnické fakulty: 
Děkan filosofické fakulty: 
Proděkan filosofické fakulty: 
Děkan lékařské fakulty: 
Proděkan lékařské fakulty: 

27 

Josef Dr~chovský 
Václav Novotný 
Jan Máchal 
Kamil Josef Lhoták 
Otakar Srdínko 



Děkan teologické fakulty: Vojtěch ~anda 

Proděkan teologické fakulty: František Stejskal 

Rektor: Josef Zubatý FF 
Prorektor: Karel Hermann - Otavský PF 
Děkan právnické fakulty: Václav Hora 
Proděkan právnické fakulty: Franti!ekVavtínek 
Děkan filosofické fakulty: Bohumil Němec 
Proděkan filosofické fakulty: Václav Novotný 
Děkan lékařské fakulty: Rudolf Ximla 
Proděkan lékařské fakulty: 
Děkan teologické fakulty: 
Proděkan teologické fakulty: 

2~.!-t2~_!2~Qa! 
Rektor: František Mareě 
Prorektor: Josef Zubatý 
Děkan právnické fakulty: 
Proděkan právnické fakulty: 
Děkan filosofické fakulty: 

Otakar Srdínko 
Alois Soldát 
Vojtěch Sanda 

Jen Kapras 
Václav Hora 
Josef Janko 

Proděkan filosofické fakulty: Václav Novotný 
Děkan lékařské fakulty: Ivan Honl 
Proděkan lékařské fakulty: Rudolf Ximla 
Děkan teologické fakulty: Václav Hazuka 
Proděkan teologické fakulty: Alois Soldát 
Děkan přírodovědecké fakulty: Karel Petr 
Proděkan přírodovědecké fakulty: Bohumil Němec 

LF 
YF 

Rektor: Bohumil Němec PřF 

Prorektor: František Mereě LF 
Děkan právnické fakulty: Vilém Funk 

28 



Proděkan právnická fakulty: 
Děkan filosofické fakulty: 
Proděkan filosofické fakulty: 
Děkan lékafské fakulty: 
Proděkan lékafské fakulty: 
Děkan teologické fakulty: 
Prodě~an teologické fakulty: 
Děkan pf!rodovědecké fakultý: 

Jan Kapras 
Václav Tille 
Josef' Janko 
Matěj Peěina 

Ivan Honl 
Josef Vajs 
Václav Hazuka 
Jindfich Matiegka 

Proděkan pfírodovědecké fakulty: Karel Petr 

Rektor: Cyril Horáček 
Prorektor: Bohumil Němec 
Děkan právnické fakulty: 
Proděkan právnické fakulty: 
Děkan filosof'ické fakulty: 
Proděkan filosofické fakulty: 
Děkan lékařské fakulty: 
Proděkan lékařské fakulty: 
Děkan teologické fakulty: 
Proděkan teologické fakulty: 

PF 

PH' 
Karel Hermann-Ctavský 
Vilém Funk 
Gustav Friedrich 
Václav T ille 
Karel leigner 
Matěj PeUna 
Frantiěek Stejskal 
Václav Hazuka 

Děkan přírodovědecké fakulty: Karel Domin 
Proděkan přírodovědecké fakulty: Jindřich Matiegka 

~k.:-t2~-l2~UU 
Rektor: Frantiěek Pastnek 
Prorektor: Cyril Horáček 
Děkan právnické fakulty: 
Proděkan právnické fakulty: 
Děkan filosofické fakulty: 
Proděkan filosofické fakulty: 
Děkan lékařské fakulty: 
Proděkan lékařské fakulty: 

29 

Antonín Hobza 

FF 
PF 

Karel Hermann-Otavsk~ 
František Krejčí 
Gustav Friedrich 
Emanuel Formánek 
Karel Weigner 



DAkan teologická fakulty: Josef Kachnik 
Proděkan teologické fakulty: František SteJskal 
DAkan pfírodovědecké fakulty: Václav Svambera 
Proděkan pfírodovědecké fakulty: Karel Domin 

Rektor: Otakar Kukula 
Prorektor: František Pastrnek 
Děkan právnické fakulty: 
Proděkan právnické fakulty: 
Děkan filosofické fakul~: 
Proděkan filosofické fakulty: 
Děkan lékafské fakulty: 
Proděkan lékafské fakulty: 
Děkan teologické fakulty: 
Proděkan teologické fakulty: 

LF 

FF 

Josef Vančura 
Antonín Hobza 
Emil SmeUnka 
František KreJčí 
Vladislav Rdlička 
Emanuel Formének 
Alois Kudrnovský 
Josef Kachník 

Děkan pfírodovědecké fakulty: Frantiěek Slavík 
Proděkan pfírodovědecké f'akulty: Václav Svambera 

Sk. rok 1925/26 
---------------
Rektor: Karel Petr 
Prorektor: 
Děkan právnické fakulty: 
Proděkan právnické fakulty: 
Děkan filosof'ické fakulty: 
Proděkan filosofické f'akulty: 
Děkan lékařské fakulty: 
Proděkan lékařské fakulty: 
Děkan teologické fakulty: 
Proděkan teologické fakulty: 
Děkan přírodovědecké fakulty: 

Jiří Hoetzel 
Josef Vančura 
Jan Jakubec 

PfF 

Emil Smetánka 
Ladislav Haškovec 
Vladislav Rdlička 
Jan Budař 
Alois Kudrnovský 
Jiří V. Daneš 

Proděkan přírodovědecké fakulty: František Slavík 



Rektor: Joee~ Vančura 

Prorektor: Karel Petr 
Děkan právnické fakulty: 
Proděkan právnické fakulty: 
Děkan filosofické fakulty: 
Proděkan filoeo~ické fakulty: 
Děkan lékařské fakulty: 
Proděkan lékařské fakulty: 
Děkan teologické fakulty: 
Proděkan teologické fakulty: 

Karel Kadlec 
Jifí Hoetzel 
Bedfich Hroznt 
Jan Jakubec 
Rudolf' ICimla 

PF 

PfF 

Ladislav Haěkovec 
Josef Cibulka 
Jan Budaf 

Děkan pfírodovědecké fakulty: Frantiěek Záviěka 

Proděkan přírodovědecké fakulty: Jifí V. Daneě 

Rektor: Lubor Niederle 
Prorektor: Josef Vančura 
Děkan právnické fakulty: 
Proděkan právnické fakulty: 
Děkan filosofické fakulty: 
Proděkan filosofické fakulty: 
Děkan lékafeké fakulty: 
Proděkan lékafské fakulty: 
Děkan teologické fakulty: 

FF 

PF 

Vilibald Mildschuh 
Karel Kadlec 
Otakar Kádner 
Bedfich Hrozný 
Ivan Honl 
Rudolf Kimla 
Vojtěch Sanda 

Proděkan teologické fakulty: Josef Cibulka 
Děkan přírodovědecké fakulty: Frantiěek Plzák 
Proděkan pfírodovědecké fakulty: Frantiěek Záviěka 

Rektor: Vladimír Slavík 
Prorektor: Lubor Niederle 
Děkan právnické fakulty: 
Proděkan právnické fakulty: 

LF 
l'F 

August Mifička 
Vilibald Mildschuh 



Děkan filosofické fakulty: 
Proděkan filosofické fakulty: 
Děkan lékařské fakulty: 

Břetislav Foustka 
Otakar Kádner 
Matěj Peěina 

Proděkan lékařské fakulty: Ivan Honl 
Děkan teologické fakul~: Josef Slabý 
Proděkan teologické fakulty: Vojtěch Sanda 
Děkan přírodovědecké fakulty: Jan St. Stěrba - Bohm 
Proděkan přírodovědecké fakulty: Frantiěek Plzák 

~!.:._!:2!_l2~2tžQ 

Rektor: Jindřich Matiegka 
Prorektor: Vladimír Slavík 
Děkan právnické fakulty: 
Proděkan právnické fakulty: 
Děkan filosofické fakulty: 
Proděkan filosofické fakulty: 
Děkan lékařské fakulty: 
Proděkan lékařské fakulty: 

PřF 

LF 

Emil Svoboda 
August llliřička 
Otakar Jiráni 
Břetislav Foustka 
Ondřej Schru tz 
Matěj Péěina 

Děkan teologické fakulty: Josef Vajs 
Proděkan teologické fakulty: Josef Slabý 
Děkan přírodovědecké fakulty: Václav Posejpal 
Proděkan přírodovědecké fakulty: Jan St. Stěrba - Bohm 

Rektor: August Miřička 
Prorektor: Jindřich Matiegka 
Děkan právnické fakulty: 
Proděkan právnické fakulty: 
Děkan filosofické fakulty: 
Proděkan filosofické fakulty: 
Děkan lékařské fakulty: 
Proděkan lékařské fakulty: 
Děkan teologické fakulty: 

PF 

PřF 

llliloelav Stieber 
Emil Svoboda 
Miloě Weingart 
Otakar Jiráni 
Vladislav RO!ička 
Ondřej Schrutz 
Václav Hazuka 



Proděkan teologické fakulty: Josef VaJs 
Děkan pfírodovědecké fakulty: Bohumil Byd!ovský 
Proděkan pfírodovědecké fakulty: Václav PoseJpal 

~~:-!:5!!L!2~U~~ 
Rektor: Josef Pekař 
Prorektor: August Mifička 
Děkan právnické fakulty: 
Proděkan právnické fakulty: 
Děkan filosofické fakulty: 
Proděkan filosofické fakulty: 
Děkan lékafské fakulty: 
Proděkan lékefeké fakulty: 
Děkan teologické fakulty: 
Proděkan teologické fakulty: 
Děkan pfirodovědecké fakulty: 

FF 

PF 

Arnoět Wenig 
Miloslav Stieber 
Oldfich Hujer 
Milo~ Weingart 
Karel Weigner 
Vladislav R~žička 
Alois Kudrnovský 
Václav Hazuka 
August Z áček 

Proděkan pfírqdovědecké fakulty: Bohumil Bydžovský 

Rektor: Rudolf Kimla 
Prorektor: Josef Pekař 
Děkan právnické fakulty: 
Proděkan právnické fakulty: 
Děkan filosofické fakulty: 
Proděkan filosofické fakulty: 
Děkan lékafské fakulty: 
Proděkan lékařské fakulty: 
Děkan teologické fakulty: 
Proděkan teologické fakulty: 

LF 

FF 

Josef Drachovský 
Arnoět Wenig 
Jiří Horák 
Oldřich HuJer 
Alois Velich 
Karel Weigner 
Jan Budař 
Alois Kudrnovský 

Děkan pfirodovědecké fakulty: Emil Schoenbaum 
Proděkan přírodovědecké fakulty: August Záček 

Rektor: Karel Domin PřF 



Prorektor: Rudolf Ki.mla 
Děkan právnické fakulty: 
Proděkan právnické fakulty: 
Děkan filosofické fakulty: 
Proděkan filosofické fakulty: 
Děkan lékařské fakulty: 
Proděkan lékařské fakulty: 
Děkan teologické fakulty: 
Proděkan teologické fakulty: 
Děkan přírodovědecké fakulty: 

Otakar Sommer 
Josef Drachovský 
Otakar Fischer 
Jiří Horák 
Antonín Hameík 
Alois Velich 
Josef Ci bulka 
Jan Budař 
Stanislav Hanzlík 

LF 

Proděkan přírodovědecké fakulty: Emil Schoenbaum 

Rektor: Josef Drachovský 
Prorektor: Karel Domin 
Děkan právnické fakulty: 
Proděkan právnické fakulty: 
Děkan filosofické fakulty: 
Proděkan filo~ofické fakulty: 
Děkan lékařské fakulty: 
Proděkan lékařské fakulty: 
Děkan teologické fakulty: 
Proděkan teologické fakulty: 
Děkan přírodovědecké fakulty: 

Vilém Funk 
Otakar Sommer 
František Lexa 
Otakar Fischer 
Antonín Hanák 
Antonín Hamsík 
Josef Vajs 
Josef Ci bulka 
Radim Kettner 

PF 

PřF 

Proděkan přírodovědecké fakulty: Stanislav Hanzlík 

Sk. rok 1935/36 -----------.----
Rektor: Gustav Friedrich 
Prorektor: Josef Drachovský 
Děkan právnické fakulty: 
Proděkan právnické fakulty: 
Děkan filosofické fakulty: 
Proděkan filosofické fakulty: 
Děkan lékařské fakulty: 

34 

FF 

PF 

František Vavřinek 
Vilém Funk 
Miloslav Hýsek 
František Lexa 
Josef Cančík 



Proděkan láka~aké fakulty: 
Děkan teologické fakulty: 
Proděkan teologické fakulty: 

Antonín Hamsík 
František Dvorník 
Josef Vajs 

Děkan p~írodovědecké fakulty: Miloš Kossler 
Proděkan p~irodovědecké fakulty: Radim Kettner 

Rektor: Karel Weigner 
Prorektor: Gustav Friedrich 
Děkan právnické fakulty: 
Proděkan právnické fakulty: 
Děkan filosofické fakulty: 
Proděkan filosofické fakulty: 
Děkan léka~ské fakulty: 
Proděkan lékařské fakulty: 

LF 
FF 

Václav Hora 
František Vavřinek 
Antonín Salač 
Miloslav Hýsek 
Josef Hepner 
Josef Cančik 

Děkan teologické fakulty: Jaroslav Beneš 
Proděkan teologické fakulty~ František Dvorník 
Děkan p~írodovědecké fakulty: Josef Kratochvíl 
Proděkan přírodQvědecké fakulty: Miloš Kčssler 

Rektor: František Slavík 
Prorektor: Gustav Friedrich 
Děkan právnické fakulty: 
Proděkan právnické fakulty: 
Děkan filosofické fakulty: 
Proděkan filosofické fakulty: 
Děkan lékařské fakulty: 
Proděkan lékařské fakulty: 
Děkan teologické fakulty: 

Jan Kapras 
Václav Hora 
Vincenc Lesný 
Antonín Salač 
Jan Bělehrádek 
JosP.f Hepner 
Josef Vašica 

Proděkan teologické fakulty: Jaroslav Beneš 

PřF 

FF 

Děkan přírodovědecké fakulty: Viktor Trkal 
Proděkan přírodovědecké fakulty: Josef Kratochvíl 



Rektor: Vilám Funk PF 

Prorektor: Frantiěek Slavík PřF 

Děkan právnická ~akulty: Jiří Hoetzel 
Proděkan právnická rakulty: 
Děkan rilosorická ~akulty: 
Proděkan ~iloso~ické ~akulty: 

Děkan lákařské ~akulty: 

Jan Kapras 
Antonín Matějček 
Vincenc Lesný 
Vilém Laufberger 

Proděkan lékařské ~akulty: Jan Bělehrádek 
Děkan teologické ~&kulty: Joae~ Heger 
Proděkan teologická fakulty: Jose~ Vaěica 

Děkan přírodovědecké ~akulty: Jindřich Křepelka 

Proděkan př~rodovědecké fakulty: Viktor Trkal 

Rektor: Bedřich Hrozný 
Prorektor: Vilém Funk 
Děkan právnické fakulty: 
Děkan filosofické fakulty: 
Děkan lékařské fakulty: 

Antonín Hobza 
Jan Rypka 
Frantiěek Hájek 

Děkan teologické fakulty: Karel Kadlec 
Děkan přírodovědecké fakulty: Bedřich Salomon 

~-~-!-~-~-!-~-ll 

FF 

PF 

1) AUK, AS inv. č. 64- 120, aign. Bl/1- 1157 , karton 
4- 7. 

2) AUK, AS inv. č. 64, aign. Bl/1 , karton 4. 

3) AUK, AS inv. č. 73, sign. Bl/10 , karton 4. 

4) AUK, AS inv. č. 103, sign. 1/,9, karton 6. 

5) AUK, AS inv. č. 92, sign. 1/29, karton 5. 
Vysvětlivky zkratek: FF = filosofická fakulta, PF = 
právnická fakulta, LF = lékařská fakulta, TF = teolo
gická fakulta. 

36 



RUKOPIS PRIVn.EGIA UNIVERSITATIS :f'RAGENSIS 

A JEHO HISTORICKÁ CENA 

Michal Svatoě 

Je nespornou skutečností, že studium ú~edních pí
semností má velký význam pro poznání dějin pražská uni
versity v nejstarším období do roku 1622. Od počátku 
se těšily značnámu zájmu a ochraně university i jejích 
jednotlivých korporací pfedevším listiny. Tomu nasvěd
čují mj. snahy o popis a uspofádání listinného archi
vu,1) jak se projevily v nejstarších inventáfích praž
ského universitního archivu z roku 1545 a 1609. Pfepisy 
těchto inventáfO a některých nejdOležitějších kusO 
listin obsahuje právě rukopis Privilegia universitatis 
Pragensis. 

Rukopis Privilegia universitatis Pragensis Archivu 
University Karlovy v Praze, oddělen! Rukopisy, signatu
ra A 152 tvofí 2 nečíslovaná a 288 číslovaných papíro
vých folií formátu 15 ,a x 19 cm. Desky z tuhého papíru 
jsou potaženy světlou koží se vtlačovanými rostlinnými 
ornamenty do osnovy dvou obdélníkO. Prostfední obdélník 
obsahuje tfi sloupce se shodnou výzdobou - poprsí dvou 
apoětolO a nápisem SALVAT PAULUS. Výzdoba pfední a zad
ní strany vazby je totožná, na zadní straně však silně 
setfená. V horní tfetině hfbetu je nápis Privilegia 
Universitatis Pragensis psaný červeným inkoustem rukou 
18.století. Nad ním je nalepen štítek se signaturou 
2' H 8 Archivu Národního musea ( stará signatura archi
vu Musea království českého ). K dalšímu štítku na pfed
ní straně vazby se strojopisnou značkou A 459 h 51 
téhož archivu je tužkou pfipsána poslední signatura Ar
chivu Národního musea F 191. Hfbetn! značka 2~ H 8 se 



opakuje ve stejném provedení v levém horním rohu před
ního přídeští. Na předním přídeští připsala stejná ru
ka tužkou signaturu F 191. První dvě nečíslovaná folia 
jsou nadepsána Privilegia universitatis Pragensis s ku
latým razítkem archivu Musea království českého. Druhý 
nečíslovaný list popisuje obsah celého rukopisu. Stej
nou rukou černým inkoustem byla provedena foliace ru
kopisu a to tak, že číslováno je prvních deset listO 
a potom vždy každé desáté folio. Vlastní číslo má rov
něž poslední list. Ostatní popsaná folia jsou prOběžně 
číslována tužkou.2 ) Na zadní stranu prvního nečíslova
ného folia je přilepen papírový ústřižek s textem psa
ným rukou 17. století, Copiam authenticam bullae Urban! 
quinti, ubi dictus pontifex confirmat quoddam privile
gium Caroli imperatoris ratione Capellae Regiae. Jinou 
rukou 17. století je připsáno Fiat satis aequissimó re
sultato. Mathias Tanner Collegii rector mp.}) Poslední 
folio 288b obsahuje dOležitou poznámku psanou rukou 
asi přelomu 16. a 17. století Hlawaz bidellus hunc 1i
brum meo usui feci describi.4 ) Je tedy zřejmé, žeru
kopis Privilegia universitatis Pragensis byl úřední 
knihou pražské university pořízenou jejím úředníkem -
pedelem. V majetku university zOstal i v jesuitském 
období po roce 1622, jak svědčí přípisek rektora jesui~ 
ské koleje. Přesné datum vzniku rukopisu nelze s urči
tostí zjistit. Podle rozboru vnějších znakO, především 
písma nejstarší části, je možné položit jeho vznik 
do druhé poloviny 16. století s tím, že rukopis obsahu
jící opisy universitních inventářO a listin byl užíván 
pro přepisování universitních písemností i v následu
jícím stolet!.5 ' Ze datum ante quem vzniku rukopisu by 
bylo možno považovat rok 1594, kdy rektor pražské aka
demie M. Marek Bydžovský z Florentine žádal, aby dok
tor Ophtalmius z Vokorina opsal universitní privilegia 

}8 



do jedné knihy. Pf'oestoh Vokorineus. tento úkol pH jal, 
neuskutečnil ho.6 ) 

Nejstarěí opis konce 16. století, i kdy! je sporn~ 
zda z rukopisu A 152, poříail M. Marek Bydžovský, kte
rý si opsal část rukopisu na:lepsanou Catalogus eorum ,) 
imperatorum, regum, pontificum ••• ( fol. 25a- 64b).7/ 
Dalěí z nich si opsali v první polovině 17. století 
jesuité. Opis tvoří inventáf z roku 1609 ( fol. la -
lOa ) a inventář z roku 1545 ( fol. lOa - 19a ).8 ) 
Přepis 18. století rukopisného oddělení Státní knihov
ny v Praze s titulem ( Diplomatorium univereitatis 
Pragensis latino-bohemicum ) exscriptum ex chartaceo 
codice coepto anno 1545 et dein per plures continuato, 
qui aseervatur apud clarissimum dominum Zeberer can
cellarium Novo-Urbensem 9 ' byl majetkem kancléře Nové
ho Města pra!ského Jana Josefa Zeberera.10 ) Přepis Ze
bererova opisu dal pořídit pod stejným názvem Gelasius 
Dobner.ll) Roku 1768 přepsal celý rukopis A 152 uni
versitní notář a syndik Tomáě Antonín Putzlacher do 
jedné ze svých rukopisných knih Memorabilia Universi
tatis Pragensis.12 ' Na listu 57'a připsal Putzlacher 
marginální poznámku Librum, in quo sequentia usque 
ad paginam 806 < správně folio 818b ) acripta centinen
tur, posaidet R.P.Gelaaius Dobner ex scholis piis, ex 
cujua benevolentia mihi haec copia facta est, která 
posunuje Rybovu dataci Zebererova opisu ante 1789 
(rok úmrtí J. J. Zeberere ) před rok 1768 (rok Putz
lacherova opisu ). O dalších opisech zachovaných po 
částech ve fondu eeské dvorské komory nelze zjistit, 
zda byly opisovány přímo z našeho rukopisu nebo, zda 
byl použit některý z dalěích opisO. Situaci navíc kom
plikuje zpOsob dochování těchto opisO, jejich! písmo 
se zdá být nápodobou písma 16./17. století.1'' Do Ná
rodního musea byl rukopis Privilegia universitatis 

39 



Pragensis předán spolu s dalšími písemnostmi pražské 
university profesorem teologické fakulty a universit
ním historiografem Maxmiliánem Millauerem roku 1827,14 ' 
kde byl popsán musejním archivářem V. Schulzem. Protože 
materiál Archivu Národního musea neudává, kdy Schulz 
rukopis zpracovával, musí b!t popis určen léty jeho pO
sobení v musejním archivu ( 1878 - 1915 ).l5) V archi
vu Musea království českého byl rukopis uložen ve spi
sovém materiálu oddělení Praha - universita. Zde byly 
pořízeny stručné regesty jednotliv!ch listin na karto
teční lístky, které jsou dosud spolehlivou informací 
o obsahu rukopisu. Do Archivu University Karlovy byl 
rukopis předán v rámci delimitačního řízení. 

Po obsahové etránce se rukopis skládá ze čtyř 
základních částí. První tvoří přepis inventáře univer
sitního archivu z roku 1545 ( f'ol. la - 23a ) nadépsa
ný Privilegia universitatie Pragensis. Jeho součástí 
je Catalogus eorum imperatorum, regum, pontificum •••• 
( fol. 25a- 64b ), který je vlastně podrobným zpraco
váním předchozího inventárního přehledu. DOležitějěí 
listiny byly rozepsány do několika bodO s popisem něk
terých vnějších znakO ( psací látka, řeč, pečeti a zpO
sob jejich přivěěení ). Tento inventář vznikl pravdě
podobně roku 1545 1 kdy byla vybrána stavovská komise, 
která měla přehlédnout archiv pražské university a se
psat jeho privilegia. DOvodem byla snaha o nápravu teh
dejěího stavu university.16 ) Stejný cíl sledoval i dru
hý nejstarší inventář pražského universitního archivu 
z roku 1609, který je obsažen v našem rukopise na fo
liu 65a až SOb v přepisu počátku 17. století.l7) Jiná 
ruka prvé polovice 17. století připojila přepisy uni
versitních listin in extenso ( f'o1. Bla- 165b ). 
Od folia 165b do folia 175b jsou přepsány dalěí tři do
kumenty k dějinám pražské university z let 1612, 1360 

40 



a 16'1 třemi rOznými rukami 17. století. Poslední část 
rukopisu se vpodstatě týká jednání stavO o re~ormu uni
versity roku 1609 s připojenou smlouvou o správě kaple 
Betlémské z tého~ roku a kvitancí mistrO Karlovy koleje 
příbramským na 60 kop groěO z roku 1614 ( fol. 264a -
282b ) • 

Na vzniku rukopisu se podílelo celkem 12 písař0 1 
z nich! žádného není mo!no za současného stavu bádání 
přesně určit: 

A -~ol. la- 64b, 2.pol. 16.stol., inventář z r. 1545 1 

B- ~ol.65a- BOb, l.pol. 17.stol., in?entář z r. 1609 1 

C - ~ol.Bla-165a, l.pol. 17.stol., přepisy listin z let 
1,47 - 16061 

D - ~ol.l65b-189b, l.pol. 17.stol., přepis listiny 

ze 7, '. 1612 1 

E - ~ol.l70a-170b s přípisky na fol.40a-40b 1 l.polgvina 
17. stol., jesuitský písař, jeho! opisy universit
ních listin jsou i v SdA Praha, Archiv pražského 
arcibiskupství sign. C 110lla, 

F- fol.l7la-175b, l.pol. 17.stol., přepis z 25.11.1631 
G- fol.26lb-262b, l.pol. 17.stol., přepis z 4.12.1609 1 

H - fol.264a-272s s odkazem na ~oliu 266b o pokračování 
textu na ~o1.276a-276b, l.pol. 17 .atol-. ,přepis 
z 21.10.1609 ' 

CH- fol.27,a-275a, 1. pol. 17. stol., přepis z 18.11. 
1609, 

I- fol.275a-275b 1 l.pol. 17.stol. 1 pokračování předcho

zího textu z 18.11.1609, 
J- ~ol. 277a-28la, 1.pol. 17.sto1., přepis ze I září 

1609 I, 
K- fol.282a-282b, 1. pol. 17. stol., přepis ze 17.10. 

1614, 
Projdeme-li podrobně rukopis Privilegia universita

tis Pragensis 1 zjistíme následující obsah: 

41 



Fol. la - }b Privilegia universitatis Pragensis - ra
gesty 28 nejdóležitějěich listin pražské univer
sity se signaturami a 1 opis zakládací listiny 
bologn.university. 

Fol. 4a - 4b Sigilla universitatis - seznam 10 pe.četi
del univ. jako celku, rektora a jednotlivých ~a
kult. K nim je připojen krátký popis dvou knih un~ 
versitnich statut, jedné celouniv. matriky a ruko
pisu statut artistické ~akulty. 

Fol. 5a - 5b Litterae in arca ~acultatis inventae pert~ 
nentes ad varia loca - seznam listin pro 6 praž
ských kosteló a kapli. 

Fol. 6a - 6b Ad universitatem pertinentes in eadem arca 
sunt repertae - mj. zde jsou uvedeny listiny pape
že Felixe V., basilej. koncilu a písemnosti týka
jící se M.J.Husa ( na ~ol.6b je nápis podskupiny. 
Ad multas et diversas personas pertinentes, která 
má stejný obsah). 

Fol. 7b - lOb Privilegia domus seu collegii Caroli Rom& 
norum imperatoris quarti - regeety '} listin Kar
lovy koleje se signaturami. 

Fol. lla - 12b Privilegia collegii beatae Virginia ali
as Rečzek - regesty 20 listin Rečkovy koleje se 
signaturami. 

Fol. l}b - 14b Privilegia domus Nationis - regeety 14 
listin koleje Národa českého se signaturami. 

Fol. 15b - 16b Privilegia ad domum seu collegium regi
nae Hedvigie - regesty 6 listin koleje královny 
Hedviky ( Polské nebo Litevské ) se záznamy o dvou 
výpisech z desk zemských a třech knihách kolejních 
statut. 

Fol. 17a - 18a Privilegia pro collegio Apoetolorum 
alias Laudae - regesty listin Loudovy koleje ( od 
této skupiny nejsou jednotlivé kusy číslovány~ 

42 



Fol. 18b - 19b Privilegia collegii Nazareth - regesty 
listin nazaretská koleje s výpisy z desk zemských 
a knih kolejních statut. 

Fol. 20b - 2la Justitiae census dicti trium collegio
rum - regesty listin o úroku ze dvora v Roztylech 
a výtah z desk zemských na úrok v aernovicích. 

Fol. 21b - 22b Privilegia pro sacello Corporis Christi 
- regesty listin kaple Božího těla s výpisy 
z desk zemských. 

Fol. 22b Privilegia pro collegio regis Wenceslai - re
gest jedné listiny Václavovy koleje, zlomek.neur
čené pergamenová knihy a rukopis kolejních statut 
s poznámkou o ztrátách dalěích listin. 

Fol. 2'a Collegii Omnium Sanctorum I sic I - regesty 
listin koleje Věech svatých. 

Fol. 25a - 39b Catalogus eorum imperatorum, regum, pon
tificum et aliorum, qui variis diplomatum, privi
legiorum, legum ac praemiorum, beneficiis scholam 
generelem Pragensem condiderint, aluerint, auxe
rint et ornaverint s přípisem Praeterea omnium 
horum argumente et capita brevissima, výstižně 
charakterisujicím tuto část inventáře , oběírné 
regesty 18 listin uvedených na fol. la - 'b s ur
čením datace, psací látky, řeči, pečetí a signa
turami ( tyto údaje se opakují u všech skupin tá
to části inventáře ). 

Fol. 40a- 40b AUK I/5 z 10.4.1,60 ( Kučera-Truc,str. 
8~8) 

Fol. 41a - 48a De privilegiis collegii Caroli impera
toris alias Magni et de authoribus eorundem -
obšírné regesty ll listin uvedených na fol.7b-10b, 
na fo1.48a je připsán latinskočeský zápis o inta
bulaci vsi Psáře do desk zemských. 



Fol. 49a - 5lb Privilegia collegii vel domus sereniesi
mae dominae dominae Hedvigia reginae Poloniae -
obšírn~ regesty } listin uvedeQých na fol.l5b-16b. 

Fol. 5'a - 55a Privilegia collegii Aposto1orum alias 
Laudae - obšírné regeaty 2 listin uvedeQých na fo1 
17a-18a. 

Fol. 56a - 57a Pro collegio aeu domo Nazareth - obšírný 
regest Jediné listiny uvedené na fol. 18b-19b. 

Fol. 57b - 58a Pro collegio domini regie Venceslai -
obšírný re~st Jediné listiny uvedené na fol.22b. 

Bol. 59a - 62a Privilegia collegii Nationie Boeaicae 
alias sancti Venceslai - obšírné regesty 4 listin 
uvedených na fol. l}b-14b. 

Fol. 6}a - 64b Privilegia collegii sanctae Mariae Vir
ginia glorioeae, domus Nationis Boemorum alias 
dleti Rečzkonis - obšírné regesty 5 listin uvede
ných na fol.l1a-12b. 

Fol. 65a - BOb pfepis inventá~e z roku 1609~9 ) 
lol. Sla - 82a AUK l/2 ze 7.4.1}48, dnes ztracená 

( Kučera-Truc, str. 171 ). 
Fol. 82b - 85b Confirmatio C1ementis papae super funda

tione universitatis- listina z 18.1.1}76, kterou 
ve~eJný notář Václav Petrdv z Bohuslav vidimuJe 
na příkaz pražského arcibiskupa Jana Očka z Vlaši
mi a na !ádost rektora pra!ské university M.Frid
manna listinu pape!e Klimenta VI. z 26.1.1,47 
( insert v AUK I/1, dnes ztracen ). 

Fol. 86~- 87b AUK I/8} ze 12.4.1447 ( Kučera-Truc,s.~ 
lol. 87b- 89a AUK I/}5 z 22.11.1,92 ( Kučera-Truc,s.8~ 
Fol. 89a- 91a AUK I/74 z 12.4.14'7 C Kučera-Truc,s.87~ 
Fol. 9la- 94a AUK I/86 z 22.4.1472 C Kučera-Truc,s.88). 
Fol. 94b- 96a AUK I/92 z 5.5.15'7 (Kučera-Truc, s.88). 
lol. 96b - 99a AUK I/9' z 26.2.159' ( Kučera-Truc,s.88~ 
Fol. 99b -101a AUK I/' z 1,.1.1405 ( Kučera-Truc,s. 8'~ 



Fol.l0lb-103b AUK I/45 z 21.12.1397 (Kučera-Truc,s.85). 
Fol.l04a-106b AUK I/19 z 31.8.1383 ( Kučera-Truc,s.48). 
Fo1.107a-107b insert v AUK I/68 z 18.1.1409 ( Kučera-

Truc, str. 87). 
Fo1.108a-112a AUK I/68 z 18.9.1414 ( Kučera-Truc,str.Bt 

na fol.llla a lllb jsou ?yobrazena notá~ská znamení 
veřejných notářO Michala Mikuláěova z Prachatic 
a Jakuba Mo1eěe z Prahy. 

Fol.ll2b-115b AUK I/72 z 10.3.1417 ( Kučera-Truc,s.87). 
Fo1.115b-117a AUK I/88 z 26.4.1484 ( Kučera-Truc,s.BS). 
Fo1.117b-120b AUK I/7 z 30.7.1366 ( Kučera-Truc,s.83 ). 
Fo1.120b-122a AUK I/11 z 2,.7.1367 ( Kučera-Truc,s.84). 
Fo1.122b-123b AUK I/17 z 28.8.1383 ( Kučera-Truc,s.84). 
Fo1.124a-125a AUK I/33 ze 17•1.1392 (Kučera-Truc,s.85). 
Fol.125b-126b AUK I/10 z 10.11.1366 (Kučera-Truc,s.83). 
Fo1.127a-128a AUK I/18 z 28.8.1383 ( Kučera-Truc,s.84). 
Fo1.128b-130b AUK I/22 z 9.12.1384 ( Kučera-Truc,s.84). 
Fol.13la-133a AUK I/4 z 1.3.1358 ( Kučera-Truc,s. 83). 
Fol.l33a-136a AUK I/8 z 30.7.1366 ( Kučera-Truc 1s.83). 
Fo1.136a-138b AUK I/9 z 15.12.1366 ( Kučera-Truc,s.83). 
Fo1.139a-140a AUK I/12 z 23.7.1367 ( Kučera-Truc,s.84). 
Fo1.140b-141a AUK I/89 z 29.1.1501 ( Kučera-Truc,a,BS). 
Fo1.141b-143b AUK I/38 z 11.7.1396 ( Kučera-Truc,s.85). 
Fo1.143b-146a AUK I/59 z 25.11.1410 ( Kučera-Truc,s.86) 

na fo1.146a je vyobrazeno notářeké znameni veřej
ného notáře Jana řeč. Peniek z Lobensteinu. 

Fo1.146b-147b AUK I/31 z 2.9.1391 ( Kučera-Truc 1s.85). 
Fo1.148a-153a insert v AUK I/28 z 24.5.1391 (Kučera-

Truc, str. 84). 
Fo1.153a-154b AUK I/66 z 15.5.1408 ( Kučera-Truc,s.87). 
Fo1.155a-156a AUK I/28 z 27.7.1391 ( Kučera-Truc,s.84). 
Fo1.156a-158b AUK I/32 z 13.9.1391 ( Kučera-Truc,s.85). 
Fo1.158b-159b AUK I/30 z 8.7.1391 ( Kučera-Truc,s.85 ). 
Fo1.159b-161a AUK I/26 z 22.5.1391 ( Kučera-Truc,s.84). 

45 



Fol.l61a-161b AUK I/29 z 5.7.1391 ( Kučera-Truc,s.85). 
Fol.l62a-162b AUK I/34 z 5.7.1392 ( Kučera-Truc,s.B5). 
Fol.l63a-165a Smlauva učiněná mezi proboětem a mistry 

koleje císaře Karla IV., jinak Veliké v Starém 
Městě pra!ském a mezi pány osadními kap1y Betlémské 
v pátek den památný Tří králuov ze 6.1.1606. 

Fo1.165b-169b AUK I/94 ze 7.3.1612 ( Kučera-Truc,s.94). 
Fol.l70a-170b AUK I/5 z 10.4.1360 ( Kučera-Truc,s,B3). 
Fol.l7la-175b ~ádost kněží pod obojí, kteří se vrátili 

v době saského vpádu do Prahy, aby mohla pražská 
utrakvistická universita znovu pOsobit a dodávat 
kněze pro dolní konsistoř z I 25.11.1631 /.20 ) 

Fol.26lb-262b Narovnání mezi mistry a studenty Karlovy 
koleje a osadníky kaple Betlémské o kazatele v té
že kapli ze 4.11.1609.21) 

Fol.264a-272a Přepis instrukce dané defensorOm od stavO 
pod oboji z 21.10.1609.22 ) 

Fol.273a-275b Plnomocenství stavO pod obojí defensorOm 
na zapOjčení peněz pro Slezany z 18.11.1609. 

Fol.276a-276b pokračování textu instrukce z fo1.266b~3 ) 
Fol.277a-28la Zpráva komisařO stavOm pod obojí o stavu 

pražské university a návrhy na její reformu ze /zá

ří 1609 /.24 ' 
Fol.282a-282b Mistři Karlovy koleje potvrzují příjem 

60 kop českých grošů komorního platu pro kazatele 
v kapli Betlémské od města Příbramě ze 17.10.1614. 

Na základě předchozího rozboru je zřejmé, že ruko
pis Privilegia universitatis Pragensia byl pořízen jako 
úřední kniha ( kopiář ) universitního pedela. Z toho 
vyplývá i řešeni otázky autorství rukopisu. POvodní 
část, tj. invantář z roku 1545, byla pořízena najednou 
asi ke konci 16.století. Další části byly zaznamenávány 
postupně, pravděpodobně nadlouho po vzniku originálních 
písemností. Tím je rovněž dána datace celého rukopisu, 

46 



jehož ptepisy vznikaly pocle píse~1osti vzniklých mezi 
lety 1545 až 16}1. Těžiště jeho užívání však bylo nepo
chybně v předbělohorském období. Jesuité tento rukopis 
používali ještě po roce 1622, ale hlavni účel rukopisu 
- snadná orientace po universitních privilegiích a prá
vech zastaral. Noví majitelé university měli již k dis
posici dva nové inventáte universitního archivu z roku 
1622 a 1638. Dobu jeho skutečného " života " je tedy 
možno vymezit léty 1594 až 1622. 

~-2-~-!!-!L!!_!~-~-: 
1) A .Haas, Archiv Karlovy univers i ty v Praze. ( Poznám

ky k jeho inventarisaci ). CAS XV- XVI, 1937 - 1938 
str. 1- 18 (dále jen Haas ) a K. Kučera- M. Truc, 
Archiv University Karlovy. PrOvodce po archivních 
~ondech. Praha 1961, str. 5 - 16 ( dále jen Kučera 
- Truc ) • 

2) Tento popis provedl a podepsal musejní archivář 
V. Schulz. 

} ) Matyáš Tanner byl rektorem Karlo-Ferdinandovy uni
versity od 1}. srpna 1672 do 5. ledna 1673 a znovu 
od 24. ledna 1674 do 1}. července 1675. Viz V.V.To
mek, Geschichte der Prager Universitat. Prag 1849, 
str. 363. 

4) O pedelovi Hlaváčovi se mi nepodařilo zjistit bližší 
údaje. 

5) Otázku jeho vzniku teš! Haas, str. 7 - 8. 

6) AUK, rukopis A 13a, ~ol. 297a. 

7) V. Sokol, Příspěvek k dějinám kaple Betlémské. CNM 
97, 192}, str. 24- }4. 

8) SÓA Praha, Archiv pražského arcibiskupství, sign. 
C 110/la, ~asc. 1, N.6 obsahující 24 listO. 

9) J. Truhlář, Catalogus codicum manu scriptorum latino 
rum, qui in c.r. bibliotheca publica atque universi
tatis Pragensis asservantUE II, Praha 1909, č.2680, 
sign. XV A 1. Truhlář se na základě údajO svého 
předchOdce Mullera domníval, že Zebererňv opis byl 

47 



po~ízen z rukopisu vzniklého roku 1545, ani! by 
však tuto p~ed1ohu znal. 

iO) O J.J.Zebererovi viz J.Jireček, Bukově{ dějin li
teratury české II. Praha 1875, str. "' - 354 
a upozornění v eCM 29, 1855, str. 141. 

ll) B~ Ryba, Královská česká společnost nauk a spole
čenské vědy. V!CSN 1951, č. VII, str. 15- 16. 

12) AUK, rukopis A 17/I, 1 tol. 573e - 818b. O práci 
T .A .Putzlachera v universi tnim archivu naposledy 
Kučera -Truc, str. 28 - 31. 

13 ) SÚA Praha, C eská dvorská komora , s ign • IV B 5 , 
tase. 27/II, N. '- 5. 

14) P~ejímací seznam byl vložen do rukopisu VID '8 
Knihovny Národního musea v Praze. O celé akci nej
podrobněji informuje Haas, str. 'O- '1 a Kučera 
-Truc, str. ''- ,4. 

15) A. Chalupa, ÚŇdníci Národního musea do roku 1968. 
CNM, Historické museum 1968- 1970 1 1970, str. 79. 

16) Haas, str. 6- 9, který podává stručný rozbor aur
čuje vznik inventá~e lety 1542-1547. Kučera-Truc, 
str. 10 - ll, považují za nanejvýš možný rok 1545 
jako datum sněmovního usnesení. 

17) Inventá~ vydal F.Dvorský, Paměti o školách českých. 
Listář školství českého v eechách a na Moravě 
od 1. 1598 do 1616 s doklady starší i pozdější doby 
Praha 1896, str. 477- 487, č. 664 podle rukopisu 
Archivu UK, sign. B 18 ( dále jen Dvorský ). 
O inventá~i nejnověji Haas, str. 15 - 17 a Kučera 
-Truc, str. ll- 13. 

18) U přepisO listin, které jsou v originále v Archivu 
University Karlovy, uvádím pouze jejich signaturu, 
dataci a odkaz na regesty v PrOvodci po archivních 
fondech ( Kučera -Truc J. U písemností nedochova
ných v originále uvádím pOvodní nadpis nebo svOj 
regest. Edice a literatura jsou citovány pouze 
u písemností, jejichž originály se nezachovaly. 

19) Viz poznámka 17. 

20) V. Líva, Vypuzené evangelické duchovenstvo žádá 
české stavy po svém návratu za saského vpádu za 
navrácení kostelO, obnovení konsisto~e pod obojí 

48 



a akademie. Reformační sborník 4, 1931, str. 96-100 
podle dnes ji! zničeného rukopisu Chaos rerum memo
rabilium Archivu hl. města Prahy. 

21) O této smlouvě píěe J. Glucklich, O historických 
dílech Václava Budovce z Budova z let 1608 - 1610. 
Rozpravy C'.AVU I/42, Praha 1911. Budovcovu zprávu 
~dal J. Teigel Základy starého místopisu pražského 
{ 14'7- 1620 J. Staré Město pražské II, Praha 1915 
str. 868 podle rukopisu Knihovny Nérodn!ho musea, 
sign. IX A a. 

22) O defensorech J. Glíicklich, O pravomoci dané def'en
sordm na sněmu r. 1609. Praha 191,. O vztahu církve 
P.od obojí k universitě disertační práce J. Raka, 
Ceská církev pod oboji 1609 - 1622 a historické 
p~edpok1ady jejího vzniku. Praha 1975 podle tzv. 
Budovcova diarla, tj. rukopisu Archivu Národního 
musea, č. 281, fol. 955a - 965a a Dvorský, str. 489 
- 492, č. 667 podle rukopisu Archivu UK, sign. B 18. 

23) Viz Dvorský, str. 489 - 492. 

24) Z. Winter, Děje vysokých ěkol pražských od secessí 
ciz!ch národO po dobu bitvy bělohorské ( 1409-1622). 
Praha 1897, str. 87-90. Zprávu vydal Dvorský, 
str. 471-417, č. 66' podle rukopisu Archivu UK, 
sign. B 18. 

49 



ZLa.mK POZ8STALQSTI J .E .VOOELA V ARCHIVU UK 

Ivana Raková 

Jan Erazim Vocel - vlastenecký básník a spisovatel 
první poloviny 19. století, později naděený pracovník 
Národního muzea, je pokládán za zakladatele archeologie 
a d~jin umění jako samostatných oborO ( i když tehdy 
jeětě v rámci pomocných věd historických ). Jeho vědec
ké zájmy byly ověem daleko ěirěí ( např. estetika, nu
mismatika atd.), ale největěích úspěchO dosáhl právě 
v těchto dvou disciplinách. Jakýmsi přenesením teorie 
do praxe byla Vocelova činnost na poli památkové péče, 
kde prosazoval aktivní úsilí o záchranu nemovitých 
statkO, zejména středověkých, u! proto, že umění a kul
tura středověku byly jeho největěí láskou. 

J. E. Vocel se narodil 23. srpna 1808 v Kutné Ho
ře v rGdině pekařského mistra Wotzla. Vystudoval pia
ristické gymnasium v Praze, kde potom ztrávil i ěkolní 

rok 1824/25 na filosofické fakultě jako posluchač ze
mědělství.l) Ale po roce odeěel do Vídně, kde pobyl 
na filosofii jeětě dalěí 2 semestry. Ve studiích pokra
čeval na vídeňské právnické fakultě, ale zároveň se 
stal, ve~en k tomu hlavně neutěěenou finanční situací, 
vychovatelem v rodině PallaviciniO. Jako vychovatel 
pOsobil v rOzných šlechtických rodinách téměř 18 let, 
než se opět vrátil do Prahy a začal se intensivně vě
novat vědecké činnosti. 

V době svých studií napsal Vocel řadu vlastenec
kých básní, pokoušel se i o historická dramata ( Neklan 
Harfa atp.) větěinou inspirovaná Rukopisy Královédvor
ským a Zelenohorským. Podnícen četbou Pelclovy Kroniky 
české usiloval vytvořit poetické vylíčení českých dě
jin. Ale větěina jeho literárních děl nevzbudila ani 

50 



Ye sYá době větěí ohlas. 
Rezh~dující vliv na Vocelovu dalěí životní dráhu 

mělo seznámení s Františkem Palackým ve Vídni.2 ) Na po
čátku čtyficátých let 19. století se táměř během jedi
náho roku stal z romantickáho obdivovatele českáho 
dávnověku seriozní učenec. N a Palackáho doporučení pO
sobil jako redaktor Casopieu českáho musea, kde hned 
téhož roku Yydal zásadní stat O zachování starobylostí 
českcelevenekých.') Podílel se i na vzniku Archeologie
kábo sboru Ceskáho musea ( r. 184' ) a stal se jeho 
prvním sekretářem; od r. 1854 po překonání potíží kolem 
bouř li váho roku 1848 jeho pf'edeedou. U jal se i pořádání 
zpočátku jen velice skromných archeologických muzejních 
sbírek~ spolu s malířem Joserem Vojt. Hellichem zpra
coval v letech 1844 - 1846 jejich první inventář. 

V roce 1854, kdy byl zvolen předsedou Archeologic
kého sboru byl zároveň Jmenován nově založenou vídeň -
skou Komisí pro prOzkum a zachování památek ( Central 
Commission fUr Errorschung und Erhaltung der Baudenkma
le ) konzervátorem pro Prahu. Archeologický sbor se po
tá de racto stal pomocným orgánem vídeňské Komise, kdy 
hlavní dOraz byl kladen na ochranu a rekonstrukce stře
dověkých steveb4', na něž byla uvolňována největší eu
ma z celkem nevelkého přísunu subvencí. ( Sbor byl po
většině odkázán na finanční příspěvky soukromých osob.). 

Od počátku padesátých let začal Vocel pOsobit na 
pražské universitě. Své přednáěky zahájil v letním se
mestru 1850 cyklem Ceeká archeologie a dějiny umění.5) 
Již toto úvodní vystoupení na filosofické fakultě příz
načně odráží jeho pojetí obou disciplin, které v!dy vi
děl v úzké kontinuitě. Od r. 1850 byl na univer-sitě mi
mořádným profesorem české archeologie a dějin umění 
( jako první na naěí universitě ) a od srpna 185,, kdy 
byl na tomto místě derinitivně potvrzen, byla jeho spe-

51 



cializace rozšífena na všeobecnou archeologii a dějiny 
umění.6 ) Dne 24. května 1862 byl Vocel jmenován ~ádným 
~rofesorem s tím, le " vedle pfednáěek z oborO dosud 
jim zastupovaných, archeologie a dějin umění, bude ko
nat pravidelné p~ednášky o dějinách ~eské literatury 
bez nároku na jinou odměnu •.7> 

V r. 1864 se stal Vocel nadto kustodem universito~ 
ho numismatického kabinetu a za~al zároveň p~ednášet 
o antické numismatice. 

Vocelovo praktické pOsobení na universitě, v Ar
cheologickém sboru, ~i jako konservátora Komise pro 
prOzkum a zachování památek provází po celé obdob! ce
lá ~ada teoreticky zamě~ených ~lánkO. Psal studie věno
vané památkám" ~eského pohanského dávnověku", ději
nám středověkého umění ( pojímaného v evropském kon
textu ) - zejména své oblíbené gotice, numismatické 
problematice i ochraně památek a mnohé další. Stě!ej
ním a nejznámějším Vocelovým dilem je Pravěk země ~es
ké,8) který je však vlastně torzem a úvodem k zamwšle
né rozsáhlé práci o dějinách umění a vzdělanosti ~es
ké země ve stfedověku. 

J. E. V ocel zemfel v Praze 16. 9. 1871. Na univer
sitě se mu nepoda~ilo vychovat školu nástupcO, snad, 
jak se domnívá K. Kazbundapro svOj" dost strohý, věc
ný, p~íliš st~ízlivý zpOsob p~ednáěení, tak!e ne~~ená
šel své nadšení pro svOj obor i na posluchaěe "• ) 
I když nebyl vlastně archeologem v dnešním slova smyslu 
za~al jako první chápat pravěk moderně v historickém 
vývoji. Celý život však dával niterně p~ednost dějinám 
umění a péěi o všechny památky, které se v ~echách do
chovaly z p~edchozích věkO. 

V Archivu UK je uložen zlomek osobní pozOstalosti 
J. E. Vocela.10) Jedná se o korespondenci z let 1854 
( tj. rok jeho jmenování konzervátorem ) až 1867, s vy-

52 



jímkou roku 1865. 
Korespondence dochovaná v naěem archivu se větěi

nou týká problematiky péče o nemovité památky a jejich 
ochrany a restaurování ( tj. hlavně korespondence 
e Cstřední komisí pro pr~zkum a zachování památek atp.q 
meněi skupina list~ se vztahuje k numismatickému kabi
netu filosofické fakulty pražské university.ll) Větě! 
tématické celky tvoří dopisy týkající se tří velkých 
akcí za záchranu pražských pamětihodností, jejichž byl 
Vocel z titulu své funkce konservátora pro Prahu hlav
nim organizátorem ( oprava tumby a kaple sv. Ludmily 
v basilice sv. Jiří, renovování nejvíce ohrožených soch 
na Karlově mostě, záchrana románské rotundy sv. Kříže 
v tehdejěí Poětovské ulici. Kromě pražských památek 
se Vocel ve svých listech zabývá i jinými misty např. 
Kutnou Horou, Třebíčí, Mostem, (!. Budějovicemi atd. 

Při pořádání zlomku Vocelovy poz~stalosti jsem 
volila princip prostého chronologického ukládání bez 
ohledu na to, zda se jedná o korespondenci prijatou, či 
odeslanou ( tj. vlastnoruční koncepty Vocelových listd\ 
Jakékoliv tématické rozčlenění tohoto torza korespon
dence pokládám v tomto případě za nevhodné tříětění 
materiálu, které by vedlo k nepřehlednosti. Listy jsou 
seřazeny do složek podle let, přičemž kddý běžey rok 
je označen inventárním číslem a uvniti" jsou jednotlivé 
listy prOběžně očíslovány. V inventárním seznamu uvádím 
vždy datum vyhotovení listu, odesilatele a adresáta 
( s vyjímkou několika Vocelových konceptO, kde adresá
ta nelze z textu identifikovat), ve větěině případd 
potom i stručný obsah listu. 

Téměř věechny dopisy jsou psány německy, pouze tři 
Vocelovy koncepty jsou jazykově české ( v inventárním 
seznamu na tyto zvláěl upozorňuji ). 



!:-2-!UL~-!!.l-~_;y:_ 
1) O tom záznamy v katalozích posluchačd filosofická 

fakulty ulo!ené v AUK: ~atalog vom SchulJahr 1824/ 
1825 ůber die Horer der Landwirtschaft Wotzl Johann 
- 1 Jahrgang 
Sitten ••••••••••••• sehr gut 
Agricultur. Chemie •• Fleiss •••••••• fleissig 

Fortgang ••••••• erste Klasse 
Ve~gleichende Physiologie •• Fleiss •• fleissig 

Fortgang ••••• erste Klasse 
Agronomie •••••••••• Fleiss ••••••• fleissig 

Fortgang ••••• eréte ~lasse 
Agricultur I. •••••• Fleiss ••••••• fleiesig 

Fortgang ••••• erste ~lasse 

2 ~ Souhrnná vylíčení V ocelových životních osudd a jeho 
odborné činnosti podávaJí zeJmána tyto práce: 
L. Niederle- V. Birnbaum- A. Novák, Jan Erazim Vo
cel, Praha 1922; nověJi~. Sklenář, J.E.Vocel a po
čátky archeologie Jako vědy v Cechách, PA 1971, 
s. 315 - 321; ~. Sklenář, Nástin vývoJe předhistoric
kého bádání v Cechách do r. 1919, Zprávy Cs. společ
nosti archeologická při CSAV, roč. XI, seě. 1- 3, 
str. 12- 15; E. Vlasák, Místo J.E.Vocela v českém 
obrození, Středočeský sborník historický 9, 1974, 
s. 209 - 214. 

3) CCM XVII, 1843, s. 286-291. 

4) O tom více ~. Sklenář, Archeologický sbor N árodního 
muzea, 150 let Národního muzea v Praze, Praha 1968, 
s. 91 - 101. 

5) Universitní pósobení J~.Vocela ddkladně rozebral 
K. Kazbunda, Stolice dějin na pra!ské universitě II, 
Praha - ~ 1965, s. 157 - 169. 

6) Kazbunda, ibidem s. 159. 

7) Kazbunda, ibidem s. 165. 

8) J.E.Vocel, Pravěk země české I- II, Praha 1866-1868 

9) Kazbunda, ibidem s. 168. 

10) Literární pozdstalost J.E.Vocela je uložena v Lite
rárním archivu PNP, pozdstalost vědecká ve Vocelově 
rodišti - v okresním muzeu v Kutné Hoře. 

54 



ll) Záležitosti numismetickáho kabinetu jsou obsahem 
větěiny lista z let 186} - 1867. 

!-~-Y-!-~-1-~-~-~-! ___ !_!_!_B_!_~ 
Inv. č. l - rok 1854 
1) List ústřední k~e pro prOzkum a zachování pamá-

tek (dále jen P ) J.E.Vocelovi týkající se 
restaurování soch na Xerlově mostě v Praze. 

Vídeň, 12. dubne 1854 

2) Xoncept listu ,r.E.Vocela ÓKPZP ( odpověa na předcho-
zí ). Prehá, 14. dubna 1854 

''List ÓKPZP J.E.Vocelovi týkající se nutnosti publi
kován! archeologických nález~. 

Víden, 5. května 1854 

4) Koncept listu J~.Vocela Stavebnímu úřadu královské
ho hlavního města Prahy týkající se opravy Klementi-
na. Praha, 9. května 1854 

5) Nota pražské městské rady J.E.Vocelovi týkající se 
opravy Xlementina a malostranské mostecké věže. 

Praha, 23. května 1854 

6) Koncept listu J.E.Vocela pražské městské radě. 
Praha, 8. června 1854 

7' List presidia policejního ředitelství v Praze J.E. 
Vocelovi týkající se péče o pražská památky. 

Praha, 16. června 1854 

8) List thcPzP J .E .Vocelovi týkaJící se opravy fasády 
Staroměstské radnice. Víden, 25. června 1854 

9) Koncept listu J.E.Vocela pražské městské radě. 
Praha, }. července 1854 

10' Koncept listuJ ~.Vocela thcPzP. 
Praha, 5. července 1854 

ll) List pražského purkmistra J.E.Vocelovi týkající se 
opravy staroměstské mostecké věže. 

Praha, 8. července 1854 

12) List pražského magistrátu J .E .Vocelovi týkající se 
malostranského chrámu sv. Mikuláěe. 

Praha, 14. července 1854 

55 



1') Nota pražského purkmistr.a J.E.Yocelovi. 
Praha, 25. července 1854 

14) Xoncept listu J .E .Vocela. 
Praha, 25. července 1854. 

15) Xoncept listu J .E .V ocele prahkému magistrátu týka
jící se opravy malostranského kostela ev. IUkulilěe. 

Praha, 28. července 1854 

16) List ÚXPZP J.E.Vocelovi týkaJící se restaurování 
soch na Xarlově mostě. Víden, 5. srpna 1854 

17) Koncept listu J.E.Vocela ~P týkající se péče 
o památky v Plzni. Praha 1 8. srpna 1854 

17a) Koncept listu J .E .Vocela t1IPZP týkající se hradu 
Svojanova. Praha, 6. záfí 1854 

18) List dxPzp J .E .Voc·alovi týkaJící se historických 
budov v Plzni. Víden, 1,. záfí 1854 

19) List konservátora pro kraj prácheňský J .E .Vocelovi 
o ochraně tamních památek. 

s.l. 18. září 1854 

20) Koncept listu J.E.Vocela týkající se ochrany pamá-
tek v Plzni. Praha, 2}. září 1854 

21) List ÚKPZP J.E.Vocelovi týkaJící se bradu Svojanova. 
Víden, 2}. září 1854 

22) List pražského stavebního dřadu J.E.Vocelovi týkají
cí se opravy fasády StaroměEtské radnice. 

Praha, 6. fíjna 1854 

2') List dKPzF J.E.Vocelovi týkaJící se fasády Staro-
městské radnice. Víden, 8. fíjna 1854 

24) List Královského zemského stavebního ředitelství 
J.E.Vocelovi týkající se budovy trestního soudu 
na Novém městě pražském.Praha, ll. fíjna 1854 

25) Koncept listu J.E.Vocela ÚKPZP týkající se fasády 
Staroměstské radnice. Praha, 14. října 1854 

26) Koncept listu J.E.Vocela ÚKPZP (podob. jako před-
chozí ). Praha, 19. října 1854 

27) List ÚKPZP J.E.Vocelovi.Vídeň, 22. října 1854 

56 



28) Koncept listu J.E.Vocela týkající se :fasády Staro-
městské radnice. Praha, ,1. října 1854 

29) Koncept listu J.E.Vocela ÚKPZP ( odpověa nač. 28) 
Praha, 1. listopadu 1854 

30) List pražského purkmistra J.E.Vocelovi týkající se 
opravy fasády Staroměstské radnice. 

Praha, 2. listopadu 1854 

31) Koncept listu J.E.Vocela týkající se hradu Svoja-
nova. Praha, 4. listopadu 1854 

32) List ÚKPZP J.E.Vocelovi týkající se fasády Staro-
městské radnice. Vídeň, 10. listopadu 1854 

3') Opis dobrozdání architekta Bernharda Gruebera. 
Vídeň, 10. listopadu 1854 

34) Výnos presidia místodržitelství týkající se opravy 
Staroměstské radnice. Praha, 13. listopadu 1854 

35) List pražského purkmistra J.E.Vocelovi. 
Praha, 14. listopadu 1854 

Inv. č. 2 -rok 1855 
1) Nota pražského magistrátu J.E.Vocelovi týkající se 

kostela sv. Stěpána. Praha, 29. května 1855 

2) Koncept listu J.E.Vocela pražskému magistrátu 
( odpověa na předchozí ). 

Praha, 4. června 1855 

3) Koncept listu J.E.Vocela dxPZP týkající se kostela 
sv. Stěpána. Praha, červen 1855 

4) List ÚKPZP J .E .Vocelovi ( o«3pověd na předchozí). 
Víden, 4. července 1855 

5) List místodržitelství J.E.Vocelovi týkající se kos
tela sv. Barbory v Kutné Hoře. 

Praha, 15. srpna 1855 

6) List pražského purkmistra J.E.Vocelovi týkající se 
Staroměstské radnice. Praha, 17. srpna 1855 

7) Koncept listu J .E .V ocele ÓKPZP týkající se Staro-
městské radnice. Praha, s.l. s.d. 1855 

57 



8) Koncept listu J.E.Vocela táborskému purkmistrovi 
Jakubu Zeisovi. Praha, s.d. 1855 

9) List ÓKPZP J.E.Vocelovi týkající se pamětní desky 
Matouše Collina z Chotěřiny. 

VÍdeň, 1~. října 1855 

10) List ÓKPZP J.E.Vocelovi o ochraně památek. 
Vídeň, 2. prosince 1855 

ll) List ÚKPZP J.E.Vocelovi. 
Vídeň, }1. prosince 1855 

Inv. č. ' - rok 1856 
1) Opis výnosu ministerstva vnitra o ochraně památek, 

z 2. prosince 1855. Vídeň, }. ledna 1856 

2) List ÓKPZP J.E.Vocelovi- informace o zprávě 
ětýrského konzervátora J. S~heigera. 

Víden, 18. ledna 1856 

3) Opis zprávy o ochraně památ~k štýrského konzervá-
tora J. Scheigera. Víden, 21. ledna 1856 

4) Koncept listu J.E.Vocela týkající se techniky 
ochrany památek. Praha, 19. února 1856 

5) Koncept listu J.E.Vocela pražskému stavebnímu 
gremiu - zpráva o ochraně památek. 

Praha, a. března 1856 

6) Koncept listu J.E.Vocela ÚKPZP- zpráva o ochraně 
památek. Praha, 12. března 1856 

7) Koncept listu J.E.Vocela ÓKPZP týkající se ochrany 
sakrálních staveb. Praha, 24. března 1856 

S) List ÓKPZP J.E.Vocelovi ke zprávě ětýrského kon-
zervátora. Vídeň, 8. dubna 1856 

9) Koncept listu J.E.Vocela dKPZP { odpověa na před-
chozí ) • Praha, 15. dubna 1856 

9a' List pražského purkmjstra J.E.Vocelovi týkající se 
sochy sv. Kryštofa. Praha, 8. května 1856 

10) List pražského purkmistra J.E.Vocelovi týkající se 
Staroměstské radnice. Praha, 10. května 1856 

58 



ll) Koncept listu J.E.Vocela ÓKPZP. 
Praha, 14. května 1856 

12) List ÓKPZP J .E .Vocelovi týkající se románských 
staveb v ~echách. Praha, 14. května 1856 

1') List dKPzP J.E.Vocelovi týkaJící se soupisu památek 
st~edověkého pOvodu. Víden, 2. června 1856 

14) List dKPZP J.E.Vocelovi týkaJící se sochy sv. Kryě-
tofa. Víden, 9. června 1856 

15) List pražského magistrátu J.E.Vocelovi týkající se 
kostela PJiarie Sněžné. Praha, 10. června 1856 

16) Koncept listu J.E.Vocela ( odpověa na ptedchozí ). 
Praha, 29. června 1856 

17) Koncept listu J .E .Vocela dK:PZP. 
Praha, 29. června 1856 

18) Koncept listu J.E.Vocela mistodržitelství týkající 
se kostela sv. Barbory v Kutné Hoře. 

Praha, 28. srpna 1856 

19) List pražského purkmistra J.E.Vocelovi týkající se 
staroměstské mostecké věže. 

Praha, 14. října 1856 

20) Koncept listu J.E.Vocela pražskému purkmistrovi. 
Praha, 2,. října 1856 

21) List dKPZP J .E .Vocelovi týkaJící se Tetína. 
Víden, 7. listopadu 1856 

22) List ÓKPZP J.E.Vocelovi o ochraně sakrálních památek 
Vídeň, 7. listopadu 1856 

2') Koncept listu J.E.Vocela týkající se Tetína. 
Praha, 17. listopadu 1856 

24) List ÚKPZP J.E.Vocelovi týkaJící se Tetína. 
Víden, 9. prosince 1856 

25) List pražského purkmistra J.E.Vocela týkající se 
staroměstské mostecké věže. 

Praha, 12. prosince 1856 

26) List OOzP J .E .Vocelovi ohledně Bernharda Gruebera. 
Vídeň, ,O. prosince 1856 

59 



Inv. č. 4 -rok 1857 
1) List pražského purkmistra J .E .Vocelovi týkající se 

staroměstské mostecké věže. 
Praha, 10.· ledna 1857 

2) Koncept listu J.E.Vocela dKPZP týkající se kaple 
a tumby sv. Ludmily. Praha, 10. ledna 1857 

3) List ~ZP J.E.Vocelovi ( odpověa na předchozí ). 
Vídeň, 15. ledna 1857 

4) List ÚKPZP J.E.Vocelovi. 
Vídeň, 20. ledne 1857 

5) List fuzp J .E .Vocelovi. 
Vídeň, 26. ledne 1857 

6) Koncept listu J .E .Vocela ÓKPZP týkající se kaple 
a tumby sv. Ludmily. Praha, 19. února 1857 

7) Koncept listu J .E .Vocela dKPzP týkající se kaple 
a tumby sv. Ludmily. Praha, 15. března 1857 

8) Koncept listu J.E.Vocela ÚKPZP týkající se kaple 
a tumby sv. Ludmily. Praha, 18. března 1857 

9) Koncept listu J.E.Vocela. 
Praha, 19. března 1857 

10) List pražského magistrátu J~.Vocelovi týkající se 
kos tele P J4ar ie Sněžné .Praha, ' • dubna 1857 

ll) Koncept listu J.E.Vocela pražskému magistrátu 
( odpověa na předchozí ). 

Praha, 11. dubna 1857 

12) List dKPZP J.E.Vocelovi týkající se kostela v Tře-
bíči. Vídeň, 15. dubna 1857 

13) Koncept listu J.E.Vocela. 
Praha, 25. dubna 1857 

14) List pražského magistrátu J.E.Vocelo~i týkající se 
týnského kostela. Praha, 15. května 1857 

15) Koncept listu J .E .Vocela pražskému magistrátu. 
Praha, 2. června 1857 

17) Koncept listu J.E.Vocela pražskému magistrátu týka
jící se kostela P .Marie Sněžné. 

Praha, 4. června 1857 

60 



18) Koncept listu J.E.Vocela dxPzp týkající se kostela 
P.Marie na Karlětejně. Praha, 9. ~ervna 1857 

19) List pra~skáho krajskáho ú~adu J.E.Vocelovi týkají
cí se kostela PJ4arie na Karlětejně. 

Praha, 17. ~ervna 1857 

20) Koncept listu J .E .V o cela týkající se kostela P .Ma-
rie Sně~ná. Praha, 22. června 1857 

21) Koncept listu J.E.Vocela ÓKPZP týkající se tumby 
sv. Ludmily. Praha, 27. ~ervna 1857 

22) List pražskáho magistrátu J.E.Vocelovi týkající se 
kostela PJ4arie Sněžná. Praha, ~o. června 1857 

n' List t.bcPZP J .E .Vocelovi týk!Jicí se kostelO v Ces-
tíně a Kácově. Víden, 7. července 1857 

24) Koncept listu J .E .Vocela 6KPzp. 
Praha, 9. ~ervence 1857 

25) List konzervátora pro pražský kraj P. Vojt .Ruffera 
J .E .Vocelovi týkajíci se kostela sv. Michala. 

Praha, s.d. 1857 

26) Koncept listu J .E .Vocela P .Vojt .Rufferovi ( odpo-
věo na předchozí ). Praha, 12. ~ervence 1857 

27) List 'ÓKPZP J .E .Vocelovi týkající se městská brány 
v Tábo~e. Vídeň, 13. července 1857 

28) Nota pražskáho magistrátu J.E.Vocelovi. 
Praha, 14. července 1857 

29) Koncept listu J.E.Vocela rtKPZP týkající se Staro-
městská radnice. Praha, 19. července 1857 

}0) List ÓKPZP J .E .Vocelovi týkající se kaple a tumby 
sv. Ludmily. Vídeň, 23. července 1857 

31) List pražskáho purkmistra J.E.Vocelovi týkající se 
týnskáho kostela. Praha, 4. srpna 1857 

32) Koncept listu J .E .Vocela pražskámu magistrátu 
( odpověo na p~edchozí ). 

Praha, 17. srpna 1857 

33) Koncept listu J .E .Vocela ÓKPZP. 
Praha, 21. srpna 1857 

61 



34) List ÚKPZP J.E.Vocelovi týkající se ochrany sakrá~ 
nich památek. Vídeň, 25. zátí 1857 

35) List ÓKPZP J.E.Vocelovi ( odpovM na list z 21.8. 
1857 ). Vídeň, 12. tíjna 1857 

36) List pražského magistrátu J.E.Vocelovi týkající se 
kostela sv. Stěpána. Praha, 10. listopadu 1857 

37) Koncept listu J.E.Vocela pražskému magistrátu týk& 
jíci se kostelá sv. Stěpána. 

Praha, 15. prosince 1857 

38) List dKPzF J.E.Vocelovi týkaJící se odevzdávání 
zpráv o péči o památky. Víden, 20. prosince 1857 

Inv. č. 5- rok 1858 
1) List ffi<Fzp J .E .Vocelovi. 

Vídeň, 5. ledna 1858 

2) Koncept listu J .E .Vocela ÚKPZP týkající se kostela 
v Novém Bydžově. Praha I a~ ledna 1858 

3) Koncept listu J .E .Vocela páteru Kneislovi v N .Byd
žově týkající se kostela tamtéž. 

Praha, 15. února 1858 

4) Koncept listu J.E.Vocela ÓKPZP týkající se kostela 
v Cestíně. Praha, 9. dubna 1858 

5) List tfi<:PZP J .E .Vocelovi ( odpověd na ptedchozí ) • 
Vídeň, 8. května 1858 

6) Nota pražského magistrátu J.E.Vocelovi týkající se 
kostela P .Marie Sněžné. Praha, 25. května 1858 

7) Koncept listu J.E.Vocela páteru Vidimskému admini
strátoru u sv. Kajetána v Praze týkající se koste-
la sv. Kajetána. Praha, 6. června 1858 

8) Koncept listu J.E.Vocela týkající se kostela P.Ma-
rie Sněžné. Praha, 9. června 1858 

9) Konceptní výtah ze zprávy J.E.Vocela pro ffi<:PZP 
o restauračních pracích na Karlštejně. 

Praha, 22. července 1858 

10) Koncept listu J.E.Vocela ÓKPZP. 
Praha, 23. července 1858 

62 



lll List dKPZP J.E.Vocelovi týkaJící se kaple sv. Lud-
mily. Víden, 31. července 1858 

12) Koncept listu J .E .Vocela. 
Most, 15. srpna 1858 

13) List ÚKPZP J.E.Vocelovi o ochraně památek. 
Vídeň, 15. srpna 1858 

14) List ÚKPZP J .E .Vocelovi. 
Vídeň, 15. srpna 1858 

15) List dKPzP J.E.Vocelovi týkaJící se kostela v No-
vémByd~ově. Víden, 5. záfí 1858 

16) Koncept listu J.E.Vocela ÚKPZP. 
Praha, 29. fíjna 1858 

17) Koncept listu J.E.Vocela ÓKPZP- zpráva o stavu pa
mátek v severozápadních aechách. 

Praha, 14. listopadu 1858 

18) List pra~ského purkmistra J .E .Vocelovi týka,;:cí se 
týnského kostela. Praha, 20. listopad~ 1858 

19) List ÚKPZP J.E.Vocelovi týkaJící se ochrany památek 
Víden, 21. listopadu 1858 

20) List dKPZP J.E.Vocelovi- zpráva o práci pro~. LUb
keho Vorschu1e zur Geschichte der Kirchenbaukunst. 

Vídeň, 22. listopadu 1858 

21) Koncept listu J .E .Vocela pra!skému purkmistrovi. 
Praha, 10. prosince 1858 

22) List pra~ského purkmistra J .E .Vocelovi týkající se 
týnského kostela. Praha, 14. prosince 1858 

23) List prdského církevního úfadu J .E.Vocelovi týka
Jící se týnského kostela. 

Praha, 29. prosince 1858 

Inv. č. 6 - rok 1859 
1) Koncept listu J .E .Voce1a ÚKPZP týkaJící se týnského 

kostela. Praha, 24. ledna 1859 

2) List ÓKPZP J.E.Voce1ovi ( odeověa na pfedchozí ). 
Víden, 1. b~ezna 1859 



3) List pra!sk~ho magistrá~u J.E.Vocelovi týkající se 
domu čp. 775 II v Praze. Praha, 24. května 1859 

4) Koncept listu J.E.Voeela pra!skému magistrátu 
( odpověa na předchozí ) • Praha, 28. května 1859 

5) Koncept listu J.E.Vocela profesorskému kolegiu fi
losofické fakulty pražské university. 

Praha, 26. července 1859 

6) List pražské městské rady J.E.Voee1ovi týkající se 
Staroměstské radnice. Praha, 29. července 1859 

7) Koncept listu J .E .Vocela 'ÓKPZP týkající se domu 
čp. 775 II v Praze. Praha, ,1. července 1859 

8) List t1KPZP J .E .Vocelo111 ( odpověa na předchozí ) • 
Vídeň, 27. října 1859 

9) List t1KPZP J.E.Voce1ov1- schválení Vocelova článku 
Vídeň, 5. prosince 1859 

10) Koncept listu J.E.Vocela ÓKPZP týkající se vlaěské-
ho dvora v Kutné Hoře. Praha, 10. prosince 1859 

Inv. č. 7 - rok 1860 
1) List MZP J .E .Vocelovi týkajíeí se vlašského dvora 

v Kutné Hoře. Víden, 3. ledna 1860 

2) Koncept listu J.E.Vocela ÓKPZP- zpráva o jeho prá
ci o byzantských křížích v eechách. 

Praha, 1. ledna 1860 

3) List ÚKPZP J.E.Vocelovi ( odpoyěa ne předchozí ). 
Víden, 31. března 1860 

4) List ÓKPZF J .E .Vocelovi o restaurování památek. 
Vídeň, 4. července 1860 

5) Koncept listu J.E.Vocela Jenu Neuberkovi ryt. z Ne-
uberka. Praha, 11. srpna 1860 

6) Koncept listu J .E .Vocela OOZP. 
Praha, 11. srpne 1860 

7) Koncept listu J.E.Vocela dr. K.Lindovi z vídeňského 
starožitnického spolku. Praha, 30. září 1860 

8) List ÓKPZP J .E .Vocelovi. Vídeň, 18. prosince 1860 

64 



9) Koncept listu J.E.Vocela ÓKPZP týkající se kaple 
ev. K~í~e v Praze. Praha, 28. prosince 1860 

Inv. č. 8 - rok 1861 

1) List OOZP J .E .Vocelovi. 
Vídeň, 13. ledna 1861 

2) List dKPZP J .E .Vocelovi. 
Vídeň, 22. ledna 1861 

}) List pra!sk~ho purkmiatra J.E.Vocelovi týkající se 
týnsk~ho kostela. Praha, 29. ledna 1861 

4) List dxPZP J.E.Vocelovi týkaJící se Hrádku v Kutné 
Ho~e. Víden, 29. ledna 1861 

5) Koncept listu J .E .Vocela. 
Praha, 18. února 1861 

6) List presidia zemského soudu J.E.Vocelovi. 
Praha 1 18. 11nora 1861 

7) List pražského purkmistra J.E.Vocelovi týkající se 
Ignáce Ulmana. Praha, 1. května 1861 

8) Koncept listu J.E.Vocela pražské městské radě tý
kající se pražských památek. 

Praha, 3. května 1861 

9) List pražského magistrátu J.E.Vocelovi týkající se 
Staroměstské radnice. Praha, 25. června 1861 

10) Koncept listu J.E.Vocela. 
Praha, 24. července 1861 

ll) Koncept listu J.E.Vocela dxPZF. 
Praha, 3. srpna 1861 

12) List místodržitelství J.E.Vocelovi týkající se kap-
le sv. Kříže. Praha, 28. srpna 1861 

13) Koncept listu J.E.Vocela presidiu místodržitelství 
Praha, 6. září 1861 

14) List českého zemského výboru J.E.Vocelovi týkající 
se kaple sv. Kříže. Praha, 12. září 1861 

15) Koncept listu J.E.Vocela českému zemskému výboru 
( odpověa na předchozí ). Praha, 19. září 1861 

65 



16) List t1IcPZP J .E .Vocelovi t;t~aJ:ící se kaple sv. K~í-
!e. Víden, 1,. listopadu 1861 

17) List dKPZP J .E .Vocelov i t;t~aJící se kaple sv. IC~í-
!e. Víden, 19. listopadu 1861 

lB) List presidia m!etodr!iteletv! J.E.Vocelovi t;tka
jící se vlaěského dvora v ICutné Ho~e. 

Praha, 6. prosince 1861 

19) Koncept listu J~E.Vocela presidiu místodr!itelství 
( odpověa na p~dchozí ). 

Praha, ll. prosince 1861 

Inv. ě. 9 - rok 1862 
1) Nota pra!ského magistrátu J.E.Vocelovi týkající se 

dědictví po w. Jenkem.Praha, 5. února 1862 

2) Koncept listu J .E. Vocela profesorskému kolegiu 
filosofické fakulty pra!ské university týkaJící 
se numismstického kabinetu FF. 

Praha , 12 • února 1862 

') Koncept listu J .E .Vocela '11KPZP t;fkajíc! se Karlo-
va mostu. Praha, 20. února 1862 

4) Koncept listu J .E .V ocele t;tkajíc:! se Karlova mostu 
Praha , 2 2 • února 1862 

5) Koncept listu J.E.Vocela týkajíc:! se kaple sv. K~~ 
!e. Praha, 27. února 1862 

6) Koncept listu J.E.Vocela pra!ské městské radě tý
kajíc:! se Staroměstské radnice. ( česky ) 

Praha, 1. b~ezna 1862 

7) Koncept listu J.E.Vocela pra!ské městské radě t;t
kaJíc:! se farního kostela sv. K~:!!e na Novém měs-
tě ( česky ). Praha, 19. května 1862 

B) Koncept listu J .E .Voce1a m:!stodr!i telstv:!. 
Praha, 2,. května 1862 

9) Koncept listuJ .E.Vocela ·m:!stodrUtelstv:!. 
Praha , 19 • června 1862 

10) List presidia zemského trestního soudu J.E.Vocelo
vi t;tkaj:!c:! se budovy tého!. 

Praha , 17 července 1862 

66 



ll) Koncept listu J.E.Vocela radovi zemskáho soudu 
Josefu Dvo~ákovi. Praha, 22. července 1862 

12) Koncept listu J .E .Vocela profesorskému kolegiu 
filosofické fakulty pražská university týkající se 
nálezu mincí u Netolic. 

Praha, }1. července 1862 

1') Opis listu místodržitelství profesor. kolegiu fi
losofická fakulty pražská university týkající se 
nálezu mincí (ne vědomí J.E.Vocelovi ). 

Praha, 18. zá~í 1862 

14) List místodržitelství J .E .Vocelovi. 
Praha, '· ~íjna 1862 

15) Koncept listuJ .E.Vocela. 
Praha, a. ~íjna 1862 

16) List místodržitelství J.E.Vocelovi týkající se pia
ristického kostela v C. Budějovicích. 

Praha, 20. října 1862 

17) List profesorského kolegia filosofické fakulty 
pražské university J.E.Vocelovi týkající se numis-
matického kabinetu. Praha, 4. listopadu 1862 

18) Koncept výkazu dotací pro universitní numismetick9 
kabinet za studijní rok 1862 sestavený J.E.Vocelem 

Praha, a. listopadu 1862 

19) Koncept listu J .E .V ocele místodrži talství. 
Praha, 9. listopadu 1862 

Inv. č. 10 - rok 186} 
1) List místodržitelství J.E.Vocelovi týkající se ná

lezu mincí u Nepomuku. Praha, 24. b~ezna 186' 

2) Opis listu místodržitelství profesorskému sboru fi
losofická fakulty pražské university týkající se 
numismatického kabinetu ( na vědomí J .E .Vocelovi). 

Praha, 9. dubna 186' 

')Koncept listu J.E.Vocela místodržitelství ( odpo
věa na list z 24. '· 186' ). 

Praha, 18. dubna 186' 

67 



4) Koncept listu děkanátu filosofické fakulty pra~ské 
university týkajíci se nález~ minci. 

Praha, 24. dubna 186~ 

5) List místodržitelstv:í J .E .Vocelovi. 
Praha, 24. května 186~ 

6) List místodrU telství J .E .Vocelovi týkající se 
lombardských basilik. 

Praha, 5. června 186~ 

7) List mzp J .E .Vocelovi. 
Vídeň, 6. června 186' 

8) Koncept listu J .E .Vocela místodrU telství týkají
c! se budějovického piaristického kostela. 

Praha, 9. června 186' 

9) Opis listu mistodr~itelstv:í profesorskému kolegi~ 
filosof. fakulty pražské university týkající se 
numismatického kabinetu. ( Na vědomí J.E.Vocelovil 

Praha, 17. června 186' 

10) List dxfzp J.E.Vocelovi týkaj:ící se hláěení a evi
dence archeologických nálezO. 

Vídeň, a. července 186~ 
ll) Koncept listu J.E.Vocela místodržitelství týkají

cí se kostela v Miihlhausenu. 
s .1. s.d. 186' 

12) Opis listu místodržitelství profesorskému kolegiu 
filosof. fakulty pražské university týkající se 
numismatického kabinetu. ( Na vědomi J.E.Vocelovi\ 

Praha, 2,. července 186' 

1') List místodržitelství J.E.Vocelovi. 
Praha, ll. srpna 186' 

14) Koncept listu J.E.Vocela ~ZP týkající se piaris
tického kostela v C. Budějovicích. 

Praha , 1' • srpna 186' 

15) List policejního ~editelství v Praze J.E.Vocelovi. 
Praha, 15. srpna 186' 

16) Koncept listu J .E .Vocela policejnímu ~edi te1stvi 
týkající se náhrobku u kostela sv. Stěpána. 

Praha 1 22. srpna 186' 

68 



17) Koncept listu J.E.Vocela místodržitelství týkají
cí se datováni pergamenov,ých listin. 

Praha, 2,. srpna 186' 

18) List .filosofickáho studijního direktoriátu J .E .Vo
celovi týkající se numismat1ck4ho kabinetu. 

Praha, 2. ~íjna 186' 

19) Opis protokolu okresního ú~adu v Nepomuku o vypla
cení odměny nálezci mincí ( česky ). 

Nepomuk, B. ~íjna 186, 

20) Koncept listu J~.Vocela profesorskámu kolegiu 
filosofické fakulty pražské university týkající 
se numismatického kabinetu. 

Praha, ,O. ~ijna 186' 

21) Koncept listu J.E.Vocela místodržitelství. 
Praha, 26. listopadu 186' 

22) Koncept listu J.E.Vocela místodržitelství. 
Praha, 6. prosince 186' 

2') List dKPZP J .E .Vocelovi týkající se kostela v MUhl 
hausenu. Vídeň, 9. prosince 186' 

24) Koncept listu J .E .Vocela okresnímu ú~adu v Nepomu-
ku (?). Praha, 27. prosince 186' 

Inv. č. ll -rok 1864 
1) List děkanátu filosofické fakulty pražské univer

s! ty J .E .Vocelovi týkající se numismat1ck4ho kabi-
netu. Praha, 1. listopadu 1864 

Inv. č. 12 - rok 1866 
1) List děkanátu filosof. fakulty pražské university 

J.E.Vocelovi týkající se numiematick4ho kabinetu. 
Praha, 28. ~íJna 1866 

Inv. č. 1' - rok 1867 
1) List děkanátu filosof. fakulty pralské university 

J.E.Vocelovi týkající se nuaismatického kabinetu. 
Praha , 1. ledna 1867 

69 



2) Koncept ~kazu dotací pro univers! tní numismatický 
kabinet ze studijní rok 1866/7 sestavený J .E .Vo-
celem. Praha, 1. listopadu 1867 

') Koncept výkazu dotací pro univers! tní num1.smatický 
kabinet ze studijní rok 1866/7 sestavený J .E .V o- · 
celem. Praha, 2. listopadu 1867 

4) List děkanátu filosofické fakulty pražské univer
sity J .E .Vocelovi týkající se numismatického kabi-
netu. Praha, 10. prosince 1867 

5) List děkanátu filosofické fakulty pražské univer
sity J.E.Vocelovi týkající se numismatického kabi-
netu. Praha, 17. prosince 1867 

6) Koncept listu J: .E _.V ocele místodržitelství týkají
cí se numismatického kabinetu. 

Praha, 2' • prosince 1867 

70 





V r. 1976 si p~ipomináme 410. výročí narození 
jedn~ z největších osobností předbělohorské Prahy - J& 
na Jessenia a zéroveň i '55. výročí jeho tragick~ smr
ti. 

Jan Jesenski - Jessenius se narodil roku 1566 
ve Vratislav!. Studoval od r. 158' na universitě ve 
Wittenberku1 později v Lipsku a konečně na slavném fi
losoficko - léka~ském vysokém učení v Padově. V srpnu 
r. 1591 obhájil na ve~ejné disputaci své teze ( léka~
skou 1 filosofickou ) a na základě dobrozdání padovské 
university byl potom v Praze prohlášen doktorem filo
sofie a léka~ství. V r. 1597 se stal rektorem univer
sity ve Wittenberku. Zde se seznámil s vynikajícím 
astronomem Tychonem de Brahe, za kterým se v r. 1600 
vypravil do Prahy, kde v červnu téhož roku provedl 
první veřejnou pitvu. Od r. 1602 se na žádost císa~e 
Rudolfa usadil na delší čas v Praze - zde pobýval ne
přetržitě až do r. 1608. Od r. 1609 do r. 1616 se 
v Praze objevoval jenom z~ídka; v těchto letech se or} 
entoval na dvdr Rudolfova bratra Matyáše, na jehož 
královském dvo~e pOsobil jako léka~. Zklamán neuskute~ 
něnými vyhlídkami na kariéru v 'Matyášově okruhu, pře
sídlil opět natrvalo do Prahy, kde byl v ~íjnu 1617 
zvolen rektorem Karlovy akademie. POl roku poté se 
stal i jejím profesorem. Od činnosti na universitě ho 
odváděly v následujících bouřlivých letech četná dip~~ 
matická poslání ve službách stavovské vlády. Po celou 
dobu svého pOsobení na pražské universitě se Jesenius 
věnoval více ve~ejným věcem, než záležitostem vysokého 
učení. Právě v dOsledku své politické činnosti sdílel 
smutný osud s ostatními poraženými po bitvě na Bílé 
Hoře a skončil svOj život potupnou popravou na Staro-

72 



městském náměstí 21. června 1621. 
Zivotním osudOm, vědeckému i politickému dílu Ja

na Jessenia byla věnována ji! značná pozornost. Jen 
pouhý výčet dosavadní literatury by přesáhl rozsah té
to stručné vzpomínky. Na tomto místě lze upozornit 
aspoň na nejdOležitější záznamy týkající se JanaJeese
nia, které jsou dochovány v rukopisech uložených v Ar
chivu UK. 

Jedná se zejména o rukopisy sign. A 14a, A 14b 
( Acta universitatis Pragensie 1616 - 1619, 1619 - 162~ 
sign. A 17 V, A 17 VI ( Putzlacherova Memorabilia uni
versitatie Pragensis - intimationes, programmata, epi
taphia, 1610 - 1618 1 1599 - 1622 ) a dále o rukopisy 
z řady tzv. ekonomik sign. B 14 ( Acta praepositorum 
Collegii Carolini 1596 - 1608) 1 B 15 ( Acta decanorum 
Collegii Reczkonis 1599 - 1608 ) a B 18 ( Acta univer
sitatis Pragensis 1598- 1609 ). 

Přehled zápisň týkajících se Jana Jeeenia v ruko
pisech AUK: 

~~!2e!~-~!Ba~_!_!!!t 

pag. 66 - 67: 14, - 16. října 1617 - Návrh na zvolení 
Jesenia rektorem pražské university a záznam 
o rektorské volbě 

pag. 70: 4. listopadu 1617 -Hostina na počest zvoleni 
nového rektora 

pag. 71: 2, prosince 1617 - Jeseeniue určuje dny svých 
přednášek na universitě ( pondělí, pátek ) 

pag. 81: 31. března 1618 - Jessenius si stě!uje, !e 
v universitních kolejích neprávem bydlí řemesl
níci. 
7. dubna 1618- Jessenius odmítl jít spolu 
s ostatními mistry ke zpovědi, protože neumí 
česky 



pag. 82: 14. dubna 16la - Jessenius opět zvolen rekto
rem; oznamuje mistrOm, !e je pověfen odjet 
s m!stokancláfem do Karlových VarO 

pag. aa: 2. ~ervna 16la- Jessenius poznovu zvolen rek
torem pražské university 
1a. ~ervna 16la - Jesseniue oznamuje mistrOm, 
že byl stavy a direktory pověfen delegací do 
Uher 

pag. 93: a. září 16la - Jesseniue uvězněn ve Vídni, mis
tf! uvažují, zda by o ev. Havlu neměl být zvo
len nový rektor 

pag. 99: 16. listopadu 16la -Mistři jednají o vysvobo
zení Jessenia z vídeňského vězení 

pag. 102-10}: 15. prosince 16la - Prorektor oznamuje 
mistrOm, !e Jeasenius bude propuětěn na revers 

pag.l2a: 16. listopadu 1619 - Jessenius odevzdává dar 
Fridrichu Falckému bez dohody s universitní 
obcí 

pag.251: 26. ledna 1619 - Jesseniovi oznámeno po návratu 
z Vídně, že byl zvolen rektorem 

pag.}97-}9a: 20. listopadu 1618 - list mistrO pražské 
university adresovaný direktorOm o propuětění 
Jessenia z vídeňského vězení 

~~~221!-~!~~!_!i2l 

pag. 6 - 7: 2a. ledna 1620 - Universita žádá na radu 
Jessenia o vydání jesuitské koleje u sv. Kli
menta 

pag. 46: 4. ledna 1621 - Jessenius prosí ze staromětské
ho vězení mistry o podporu 

pag. 47: a. ledna 1621 - Posel za Jesseniem do vězení -
jesuité žádají vydání kličO od knihovny 

pag. 53-54: 20. března 1621 - Jednáni universitnihc po
selstva ve Vídni, ostré výpady kancláře proti 
Jesseniovi 

74 



pag. 7a: 26. června 1621 - MistrOm university přednese
na Jesseniova závět 

~~~22!!-!!Ba~-!-~I-! 
pag. 619-621: 1a. června 16la - Jesseniova modlitba 

před cestou do Uher 

~~k22!!-~!se~-!-~Z-Y! 
pag. 515: 20. listopadu 1615 - List Jessenia rektoru 

pražské university Janu z Gerstorfu 
pag. 54': 16. října 1617 - Záznam o zvolení Jana Jess~ 

nia rektorem pražské university 
pag. 545-546: 14. dubna 16la - Jessenius oznamuje svOj 

odjezd do Karlových Vard 

~~k2e!!-!!se~-~-li 
Fol. 7' a- b: a. - 12. června 1600- popis Jesseniovy 

první veřejné pitvy v Praze 
fol.l76 a - b: 1602 - Profesoři pražské university, pí

ěí pánu z Rožmberka onledně vhodného bytu 
pro Jessenia 

fol.22' b : 1a. - 19. srpna 160' -Pavel z Jizbice 
hrubě napaaá pražskou universitu a Jessenia 

fo1.299 a : 1605 -Dvojverší o Jeseeniově pitvě od 
M. Jana Kampana - Vodňanského 

fol.,Ol b:. 22. února 1605 - Pozvání Jessenia k univer
sitnímu obědu 

~Yk~!-~!~~-§-l2 
pag. 71: a.- 12. června 1600- záznam o Jesseniově 

první veřejné pitvě 

~Y~22!!_!!69~-~-!~ 

fo1.212 a - b: 1604 - Jesseniua hájí pražskou universi
tu proti urážkám Pavla z Jizbice 

75 



fol. 273 a: 1605 - Zpráva M. Martina Bacháčka z Naumě-
řic o Jeaseniově druhá pitvě. 

( V!ěe uvedená záznamy nejsou řazeny chronologicky, 
ale pouze podle paginace, resp. foliace jednotlivých 
rukopistl. ) 

Ivana Raková 

76 



Podnět k zalo~ení lidových pfednáěek vyěel z pros
tfedí mimouniversitního. Podle !ádostí z rOzných popu
lárních časopisO, pfiěel pfípis v lednu 1896 eeskoslo
venské dělnické besedy, který pfímo po!édal profesorský 
sbor české filosofické fakulty o pfednáěky pro dělnic
tvo. Na fakultě byla ustavena pro extenze první komise, 
které za~ádala o vládní subvenci se zd0vodněním 1 !e 
pfedmětem přednáěek budou pouze naukové obory a budou 
vyloučena témata politická, sociální a nábo!enské. Mi
nisterstvo věak dlouho neodpovídalo, a kdy! konečně od
pověa přiěla, nebyla sice zamítavé, ale obsahovala pře
devěím po!ada~ek rozřeěení základních otázek a zpdeobu 
pořádání extenzí • Další podmínkou Vídně byl i patronát 
Akademického senátu university. Sbor filosofické fakul
ty se obrátil na senát o vyjádfení. Na schOzi tohoto 
nejvyěěího universitního orgánu byla taktél zvolena ce
louniversitní komise.l) Byli v ní prof. eelakovský, 
Hlava, Hostinakt. Prostřednictvím Akademického senátu 
byla komise ze věech fakult opět svolána a znovu po!á
dala Vídeň o povolení a finanční podporu. Zároveň byly 
vypracovány stanovy. Senát komisi schválil na své schO
zi dne 8. 7 • 1898.2 ) V ěe bylo pfipraveno k zahájení 
lidových kursO, ale ministerstvo opět odepřelo udělit 
subvenci; a tak musel být začátek odlo!en. Ministerstvo 
kladlo dalěí podmínky a změny ve stanovách. Musela být 
přibrána i teologická fakulta. LektorOm věech fakult by
lo zakázáno přednáěet. I těmto po!adavk~ bylo vyhověno 
a po krátké době se opět seěly věechny komise. Na schO
zi senátu dne 20. 12. 18983 ) byl zvolen první výbor pro 
lidové přednáěky, předsedou se stal rektor Reinsberg, 
místopředsedou Hostinst~. Dalěím předpokladem pro čin
nost výboru bylo vypracování jednacího řádu. Senátem 

77 



byl schválen v únoru 1899 a ministerstvem v bteznu t~
hož roku. Teprve tehdy mohly, po dlouh~ a obtížn~ ces
tě, započít lidov~ pfednáěky. První se konala dne 6.4. 
1899. V dubnu a květnu bylo sedm ěestipfednáěkov,ých 
kursO. Právnická fakulta nebyla věak zastoupena. V dal
ším školním roce 1899/1900 bylo ve ttech obdobích osm
náct dalších kursO. Statistika návětěvníkO uváděla 
úhrnný počet 2808 osob. Tím ovšem neskončilo všechno 
útední jednání spojen~ s kursy. Nastaly potíže s míst
nostmi. Podle stanov se nesměly konat extenze v poslu
chárnách universitních budov. Proto bylo nutné o kaž
dou místnost, případ od pfípadu, žádat ministerstvo. 
Posléze byla i tato obtíž vyfešena zapOjčením prost9r 
gymnasia v Křemencově ulici. Další bolestí byly dotace. 
Po l~ta byl výbor odkázán na základní podporu 6 tisíc 
korun. Od roku 1903 se lidové přednášky rozšiřovaly 
i mimo Prahu. V pozdějěích letech se výbor účastnil i 
tzv. lidovýchovqých kongresO ( napt. v roce 1906 v »i
láně, v roce 1908 v Paříži ). DOležitý krok byl učiněn 
v roce 1907, kdy konečně po dlouh~m jednání se pfipoji
lo k přednáškám i aeské vysoké učení technické. 

Extenze se velice rozšířily ve všech vrstvách 
obyvatelstva a přispěly velkou měrou ke vzdělání v mno
ha vědních oborech. Velká část spisového materiálu z 
této činnosti university je uloženo v Archivu UK ve 
fondu Akademického senátu pod sign. AS V 33- 35, inv. 
č. 3350 - 3352, karton 222. 

~-2-~-~-~-!-~-~-! 
1) AUK -AS, inv. č. 635 I •' sign. B 6/15 karton 42 

2) AUK -AS, inv. č. 635 I.' sign. B 6/16 karton 42 

3) AUK - AS, inv. č. 6}5 J.' eign. B 6/17 karton 42 

Jindra Duchoňová 

78 



Profesor historie pra!ská německá university 
dr. Adolf Bachmann uspo:fádal písemn! universitní mate
riál od nejstarších dob zhruba a! do r. 1849 v druhé 
polovině osmdesátých let minuláho století. Inventá:f 
dokončil v r. 1890 a od tohoto roku jsou písemnosti 
ulo!eny v podstatě ve stejném stavu. 

Největěím nedostatkem Bachmannovy po:fadatelské 
činnosti bylo naprostá zanedbání provenienčního prin
cipu. Bachlllann totU vydělil jediný támetický celek -
matriky a knihy mající povahu matrik, dále :fadil pí
semnosti podle prostého chronologického systému do pě
ti oddíld: I. matriky, II. období 1348 - 17,9, III. 
období 1740 -1791, IV. období 1792-1802, V. období 
1802-1849. Oddíly II.- V. jsou uvnit:f jeětě členěny 
věcně, ověem nejednotně. Bachmannovým uspo:fádáním doš
lG k rozru!ení orsanicky vzniklých archivních celkO 
a vytvo:fení nových - umělých. Krom toho byly p:fímo me
zi archiválie zařazeny i materiály, které podle svého 
vzniku archiváliemi vObec nejsou. V neposlední :fadě, 
mimo tyto ji! zmíněné nedostatky, se v Bachmannově in
ventá:fi objevují i záva!ná věcné chyby a nep:fesnosti. 
( Rozborem a zhodnocením Bachmannova inventá:fe se pod
robqě zabývali K. Kul.!ara a M. Truc, Archiv University 
Karlovy, Prdvodce po archivních fondech, s. 102 - 117 
a 169 - 170.) 

Fondy Bachmannova inventáře postihla pohroma v r. 
1945 1 kdy byla velká část nejcennějěích písemností od
cizena nacisty, tak!e z pOvodně zinventovaných materi
áld zdstalo jen torzo. Po r. 1945 byly fondy částečně 
zrevidovány a byly zjiětěny válečné ztráty, ale nový 
inventá:f nebyl dosud sestaven. Proto se v r. 1975 přis
toupilo v Archivu UK k dOkladné revizi těchto písemnost~ 

79 



Revize se ttká tzv. netrezorových fondO Bachmanno
va inventá~e ( tj. vyjma zejména matriky, rukopisy a 
ekonomika ). Dosavadní signatura A zahrnuje II. a III. 
chronologické oddělení, signatura B- IV. oddělení 
( období studijního koncasu ) a konečně signatur~C
V. oddělaní". Katalogy posluchačO všech fakult, které 
p~vodně Bschmann za~adil do svých personálií, jsou ulo
!eny odděleně v souvislé ~adě a! do r. 1882 ji! díky 
práci Josefa Bergla. 

V následujících letech bude provedena postupná 
revize všech písemností sign. A, B, C s sestaven inven
t~ ( v základě se p~idr!ující Bachmannova ), resp. 
u sign. A i katalog spisO. Zcela nové uspo~ádání podle 
provenienčního principu by bylo v současné době jen ve
lice nesnadné ( v dOsledku rozbití pOvodních registra
tur a četných pozdějších ztrát ). Zásadním úkolem p~i 
revizi bude konečné zjištění všech ztrát, definitivní 
vy~azení všech materiálO, které nevznikly organickou 
činností institucí či jednotlivcO ( tj. Bachmannových 
literálií apod.) a vyhotovení nového p~ehledného inven
tá~e podle současných archivních zásad. 

V měsíci zá~í 1976 byl dokončen pro interní pot~e
by AUK inventá~ pOvodní signatury A z let 15'7 - 1791 
( 1820 ). Vyděleny byly právnické teze a promoční ohlá~ 
ky, rukopis sign. 16d a tištěné kalendá~e, tak!e zdete
ly pouze spisy v pravém smyslu slova. Inventá~ zazname
nává jednotlivá inventární čísla ( pfi čem! ve většině 
p~ípadO odpovídá inventární jednotka rozsahem staré 
signatuře), starou signaturu, obsah archivní jednotky, 
časový rozsah a číslo kartonu. V následující etapě' bude 
k tomuto inventá~i sestavován katalog, ve kterém budou 
i odkazy na písemnosti obdobné povahy ulo!ené v jiných 
archivech ( zejména v SÓA Praha ). 

Ivana Raková 

80 



Roku 1948 ziskala Universita Karlova darem Gra
duál Mistra Václava. Graduál je pergamenový rukopis 
obsahujici 209 folii. Vznikl okolo roku 1400, za jeho 
donátora je považován M. Václav na základě titulni 
iniciály, která mj. znázorňuje postavu dominikána 
" bratra Václava řečeného Sech mistra svaté teologie". 
Mistr Václav je dosvědčen v dominikánském klášteře 
sv. Klimenta na Starém Městě pražském na přelomu 14. 
a 15. století. Dominikánský řád byl úzce spjat s prv
nim obdobim pražského obecného učeni. Také malířská 
výzdoba rukopisu potvrzuje jeho dominikánský a pražský 
pOvod. Základ výzdoby tvoři 15 velkých iniciál, 
z nichž převážnou část provedl Mistr roudnického oltá
ře a jeho dilna. K nejlepším miniaturám patři iniciála 
R se Zmrtvýchvstánim, která je dilem tzv. třetiho Mis
tra antverpské bible. Poslednim iluminátorem byl Mistr 
Pavlových epištol, jenž se na výzdobě rukopisu podilel 
jedinou miniaturou. 

Graduál byl dočasně zapOjčen Národni galerii pro 
expozici Ceského a slovenského gotického uměni v Mosk
vě a v Leningradě. Jako majetek University Karlovy je 
Graduál M. Václava uložen v Archivu UK. 

V letošnim roce připravil Archiv UK obrazovou pu
blikaci Graduale Magistri Wenceslai zachycujici na 25 
černobilých fotoer~riich podstatné části rukopisu. Fo
tografie jsou opatřeny několikajazyčnými popiskami 
a stručným uvodem shrnujicim dosavadni stav bádáni 
o tomto graduálu. 

Michal Svatoš 

Bl 



Knihovna AUK má zvláštní určeni: shroma~aovat veš
kerou dostupnou literaturu k dějinám universit, na pfe~ 
nim místě k dějinám University Karlovy. Mdh se pochlu
bit poměrně bohatým fondem, jehož základ se vytvářel 
po celá 14ta a v současné době je pr'Oběžně doplňován 
nákupem nové literatury. Interní pracovníci a externí 
badatelé tu najdou věechna základní díla o Universitě 
Karlově i četné studie monografické. Oasově se fond 
soustfeauje pfevážně na medievalistiku, protože právě 
stfedověk4 dějiny universit jsou pro nás nejzajímavěj
ší. V knihovně nechybějí práce z historie českého stu
dentského hnuti, stfedního a obecného školství v Oe
chách, spisy pedagogické. Co se týče literatury o za
hraničních universitách, bohatě jsou zastoupena zvláě
tě vysotá učen! německá, francouzská, italská, polská, 
britská, americká. Tyto publikace získáváme často vý
měnou, protože náš archiv udržuje styky s cizími uni
versitami a zasílá jim novinky z universitní edice, 
napf. "Historie Universitatis Carolinae Pragensis "• 

K základní historikově orientaci slouží v knihov
ně naučné slovníky, encyklopedie a bibliografie. Ózké 
spojení knihovny s archivem dokládá bohatý výběr li
teratury o archivech: prdvodci, invent,ře, sborníky 
archivních prací. Rovněž jsou zastoupena odborná díla 
o knihovnictví. 

Kromě universitních dějin je knihovní fond rozvrsi!
ven v několik tématických okruhd. Přední místo zaujímá
jí československé dějiny od nejstarěích dob až po sou
časnost, v jejich rámci byl vytvořen významný soubor 
místopisné literatury, především pragensi!. Za zmínku 
stojí i fond pramend k českým dějinám. Vedle přehled-

82 



ných praci z evropských a světových dějin disponuje 
knihovna literaturou k dějinám jednotlivých zemi, p~e
devěim Německa, Rakouska, SSSR, Francie, Anglie, Polsk~ 
USA, Maaarske. Z ostatních tématických celků nutno jme
novat dějiny české a slovenské literatury, dějiny za
hreničnich literatur, stát a právo, riloaofii, sociolo
gii e psychologii, dějiny uměni. Pozoruhodná je sbirka 
sterých tiskO: při nákupu dáváme p~ednost tiskOm uni
versitni provenience a pragensiim. Těmto starým knihám 
se věnuje zvýěená péče, nebo! se tak zachraňuji hodnoty 
celonárodniho významu. 

M. Stemberková 

83 



V Archivu University Karlovy se systematicky za
počalo se zpracováváním dokumentačního materiálu až 
v roce 1971. Přec timto obdobím byla určitá část toho
to materiálu ( výstřižkový archiv v let 1933-1938 
a částečně i fotodokumentace ) zpracována. Převážná 
část však uspořádání postrádala. Mělo-li se začít 
s pořádáním, bylo v prvé řadě nezbytné najít metodu, 
jakým by materiál dokumentační povahy mohl být zpraco
ván. 

Dokumentační materiál, který se měl vyhodnocovat 
byl velmi r~znorodý. R~znorodý jak po stránce obsahové, 
tak 1 po stránce jeho uspořádávání. Proto byl rozdělen 
do několika oddělení: 
1/ výstřižkový archiv - od roku 1971 se zpracovával 

pouze chronologicky. Pro přehlednost a snadnější 
orientaci bylo od roku 1975 přikročeno k novému 
systému práce. Výstřižkový materiál se nejdříve té
maticky rozčlení a poté se ještě pořádá chronolo
gicky. I když tento zp~sob práce je časově nároč
nější ( protože je nutno takto zpracovávat výstřiž
kový archiv nejen z poslední doby, ale i z 40.,50. 
a 60. let ), bude podstatně výhodnější, neboť celý 
výstřižkový archiv bude mít zpracování jednotné, 
což usnadní i vyhotovení rejstříkó. Zatím se začí
ná připravovat jmenný rejstřík. 

2/ Sbírka pamětních medailí -počet 116. Je k nim po
řízen soupis. 

3/ Smlouvy University Karlovy s jinými universitami 
( např. s Lomonosovovou univ. v Moskvě, Humboldto
vou univ. v Berlíně aj.). 

4/ Materiál, týkající se pozdravných adres, upomínko
vých a knižních dárkO. 

84 



5/ Galerie postav UK -materiál, který se týká oběti 
fašismu z řad profesorO, studentO a absolventO UK. 

6/ Varia- např. sbírka úmrtních oznámeni, gramofonové 
desky, zápisy z kolegia rektora, děkanO a vědeckých 
rad fakult (neúplné ', novoročenky, převzatý doku
mentační materiál z bývalé University 17.liatopadu 
aj. 

Takovéto rozděleni dpkumentačního materiálu neni 
definitivní. Lze ho podle potřeby rozšířit. Záleží to 
na rOzných faktorech jako je např. rozmanitost došlé
ho materiálu, požadavky badatelO i požadavky našeho 
archivu atd. 

Na rozdíl od dokumentace, která svoji cestu vice 
méně hledá, fotodokumentace měla v Archivu UK jisté 
kořeny. V současné době se však od tehdejšího uspořádá
ní liší tím, že se rozdělila na sbírku pozitivO a sbír
ku negativO. Archiv pozitivO obsahuje fotografie: 
1) osobnosti -řazeny abecedně 
2) události- řazeny abecedně a chronologicky 
3' dokumentO- řazeny tématicky 
4) zakládací listiny, insignií, pe~etí 
5' sdruženi a spolkO 
6' budov a místností UK. 

Ke každému okruhu fotografií je vyhotoven jejich 
seznam, který slouží k rychlé orientaci v archivním 
fotografickém materiálu. Vzhledem k zvyšujícímu se poč
tu fotografií bude však zapotřebí v brzké době vypra
covat rejstřík. 

M. Havránko\•á 

85 



U! více ne! čtvrt tisíciletí existence školy 
opravňuje k hodnocení jejího podílu i přínosu ~aší vě
dě ve prospěch kvalitativního duchovního i hmotnáho 
rozvoje společnosti. Kritické ohlédnutí za vykonanou 
prací pedagogickou i za pracovními výsledky odchoven
cO jediné školy, v jedné by{ široce rozvětvené discip
lině - historick$ch oborech- jsem nezvolil náhodně. 
Po celá staletí u nás jen do Prahy centralizovaná 
vysokoškolská výchova neznala velmi často problémy,ani 
prostředí a zpOsob přípravy těch, kteří vstupovali do 
jejich poslucháren. Vidy{ celý řetěz drobných provin
čních školních učeliš{ je svazoval s národním jazyko
vým i mravním zázemím celé země. Střední školy prošly 
revolučním vývojem od humanistických latinsktch škol 
a! po státní gymnasia a jim na roveň postavené školy 
s vtukou v mateřském jazyce. 

Nehodlám se pouštět do vyčerpávající studie, ale 
pouze připomenout přínos, kterým jediný ústav obohatil 
naši vědu a kulturu. Příklad z minulosti, zavazující 
naši současnost, bude nepochybně jednou ještě přísněji 
posuzovat budoucnost. Proto několik slov na pomoc ji 
a na poděkováni těm předešlým, jim! jedna škola dala 
poznat smysl života i potřebu tvořit pro společnost. 

Kdysi převážně soukenické městečko Rychno~ nad 
KněŽnou v podhOří Orlických hor, jak ukazují archivní 
prameny, dbalo u! velmi dávno o městsko.u školu. Na k.c:m
ci 16. století ji spravoval Volf'gang Pistorius Vodňán
ský, po něm Tomáš Smichaeus Turnovský, humanistický 
básník1 ~ aby spolu s dalěími postupně kladli základy 
k vyšší vzdělanosti svých žákO, by{ omezeného tehdy 
počtu ze zámožných měštanských rodin. Vývoj školy po
kračoval v závislosti na hospodářské prosperitě OQyvatel 

86 



městečka, na údobích míru a válek. Až š{astná myšlenka 
přiměla zdejšího majitele dominia hr. Norberta Leopol
da Libštejnského z Kolovrat k rozhodnutí velmi závažné
mu. Zřídit " pro povznesení vzdělanosti, mravnosti a 
zbožnosti na svém rychnovském panství " vyšší latinskou 
školu. 

Sám odchovanec pražské jezuitské university, fa
kulty filosofické a právnické2 ) věděl, že nejlepšími 
učiteli pro novou školu mohou být Patres Piarum Schola
rum- piaristé. Dne 29. března 1714, po předchozím jed
nání v 11ímě, uvedl hr. Kolovrat do nově po stavené budo
vy koleje') sedum řádových učitelO, uvolněných z kláš
tera a latinské školy v Litomyšli. Fundátor, sám milov
ník věd a podporovatel umění, úspěšný diplomat, otev-· 
řel tak brány vzdělanosti desítkám student~ ze severo
východních Cech i ze sousední Moravy. 

Dobrá pedagogická práce prvních učitelO se projev~ 
la už v I. pol. 18. století, kdy na škole nabyl prvního 
vzdělání zdejší rodák František Martin P e 1 c 1 ( nar. 
17,4, zemřel 1801 ).4 ) A právě on jako první profesor 
usedl v pražském Klementinu za katedrou nového oboru 
děj1.n české řeči a literatury. Vedle Bohuslava Balbína 
se pak Pelcl stal pilířem naší národní historie doby 
před Palackým. Jeho historická díla se dotýkala slav -
ných postav a údobí národních dějin (Karel IV., Vác
lav IV. , husitství ) • l'roslul " Novou kronikou českou" 
a v oboru jazykovědy a literatury se stal editorem za
pomenutého Balbínova spisu" Obrana jazyka českého". 

Ve stejných školních lavicích usedal pozdější 
právník dr. Hugo T o ma n ( nar. 18'8 v Rychnově n.Kn. 
zemřel 1898 v PodhOří )~)žák Wocela, Tomka i Palackého. 
Ve svých spisech se věnoval právnímu postavení českého 
království, husitskému válečnictví a rozsáhlou studií 
" Bohuslav Balbín a jeho věk '' šel ve šlépějích Pelclo-

87 



vtch. Jako poslanec zemskáho sněmu a zasloužilý člen 
mnoha pražských spolkd měl velký podíl na zřízení 
Městskáho muzea v Praze na Poříčí. 

T'měř jeho vrstevníkem byl rodák z podstráňského 
mlýna Antonín T r u h 1 á ř ( nar. 1849 v Ličně ), 
maturant rychnovského gymnasia, který se věnoval nes
mírně záslu!ná práci pro českou literární historii, 
objevoval a vydával staré rukopisy. Celé jeho vědecké 
dílo má dodnes prvořadý význam. 

Spisy o starověkém umění a početná řada odchovaných 
universitních posluchačO zOstela ozdobou jména prof. 
dr. Hynka V y s o k é h o ( nar. 1860 v Rychnově n.K. 
zemřel 19'5 tamt'l ). 

V mladě! generační řadě shledáváme PhDr. Josefa 
Do s t á 1 a ( nar. 1892 v Rychnově nJC., zemř. 1955 
tamté! ) • 6 j Zák prof. Susty byl příkladně skromným 
historikem - archivářem, autorem drobných hlavně regio
nálně zaměřených studií, překladatelem z francouzštiny 
aj. Nemálo se zaslouUl o budování Státního ústředního 
archivu v Praze po první světové válce, který navazoval 
na Archiv koruny Ceské. 

PrOpravu a lásku k historii, převážně z podorlické
ho regionu, zíekel u piaristO i rodák z Rokytnice v Or. 
horách Eduard Langer ( nar. 1852, zemř. 1914 ). 
Celý život usilovně sbíral archivní dokumenty, z nich! 
jen malou část publikoval v soukromých edicích.7) 

V naAem století si z rychnovského gymnasia odnáěel 
maturitní vysvědčení i Josef Blahoslav C a p e k 
( ner. 190' v Třebechovicích pod Orebem ). Universitní 
profesura ne prdské filosofické fakultě jen zavrěila 
bohaté literárně-historické dílo. Soustředěný znalec 
česk' literární renesance si bohatostí výrazových obra
tO získal nejednoho posluchače, zajímajícího se o du -
chovní odkaz naAí reformace. 

88 



Pilným regionálním badatelem se stal maturant 
( 1910 ) a po pra!ském universitním studiu i středo

školský profesor Václav N o v á k ( nar. 1889 na Jed
lině čp. 8 1 okr. Rychnov n.Kn., zemř. 8.9.1975 v Rych
nově n.Kn.). Pdsobil na několika venkovských gymnasiích 
i v Praze a všude se horlivě věnoval osvětové práci. 
Publikoval historické studie hlavně z rodného kraje 
v nejrdznějších regionálních časopisech a sbornících. 
Nejrozsáhlejším dílem " Pod ochranou bratrské borovice 
(Dějiny obce Slemena v podorlickém kraji)", vydaném 
v roce 1948 projevil snad nejpodstatněji kronikářské 
nadání. Toto zaměření poznamenalo pak celá Novákova 
poslední léta při významném doplňování nejstarších úda
jd do historie několika podorlických obcí ( Lipovka, 
Liberk, Lukavice, Třebešov, Borohrádek, Rampuše, Hlás~ 
Je patrné i v publikaci " Rychnov nad Kně!nou ( 1258 -
1958 )'', vydané k sedmistému výročí města8 ), jí! chtěl 
autor doplnit starší monografie Sedláčka a Kouřil-svo
body. 

Se stejnou Almou mater se kdysi loučil také ~ 
D o b e r s k ý ( nar. 1888 v Dobrém u Dobrušky, zemř. 
1967 v Praze ) 1 pozdější profesor na UK v Praze, zakla
datel našeho sídelního zeměpisu. 

Nech{ mi odpustí ostatní ze starší generace, kte
rých jsem zde z neznalosti nevzpomněl, ale i současníc~ 

jimž Karlovo vysoké učení pražské otevřelo perspektivy 
vědeckých habilitací ( např. dr. Haně Hynkové CSc z ds
tavu etnografie a folkloristiky <!SAV, dr. Josefu Tříě
kovi CSc z Archivu UK v Praze a dalším ) i mnoha jiným, 
čekajícím na zhodnocení jejich přínosu naší vědě. 

Bylo by nevděkem nevzpomenout předních pedagogd
historikO. ( rovněž žákO. KU ) p~sobících v Rychnově n .K. 
Zvláště od II. pol. 19. století se setkáváme se jmény, 
jež překročila hranice podhorského kraje. Na prvním mie-

89 



tě to byl prof. Augustin S e d 1 á č e k ( nar. 184' 
ve Vo!ic!ch ) 1 autor základní literatury genealogicko
heraldické, ulo!ené v jeho doeud nedosti!ných Hradech, 
zámcích a tvrzích českých, v Historickém slovníku a da~ 
ěích studiích. Ptedevěím m!stní historii se tu věnoval 
PhDr. Tomáě K o u t i 1 ( nar. 1844 v Odrlic!ch na 
Moravě, zemt. 1910 v Rychnově nJC. ) 1 jemu! smrt vyrva
la pero z ruky pti dokončování Dějin Rychnova nad Kně!
nou, kdy! ptedtím napsal podobnou knihu o Novém Městě 
nad Metuj!.9) Pro folkloristy nen! nezn~ prof. Josef 
V y c p á 1 e k ( nar. 1847 v Choceradech, zemt. 19'2 
tamté!),iO) autor Ceských tancd, který ptispěl k histo
riografii m!stního ochotnického divadelnictví, zaklada
tel hud. spolkO a později podobně vetejně činn! i v Tá
bote. Erudovan;ým.i historiky byli rychnovět! profesofi 
C eněk C h y a k ý a PhDr. Karel B t e z i n a autor 
Dějin rychnovského gymnasia.ii) 

Za jmény, která se zaskvěla, jsou vetejně uznávána 
a dostala se i do naučných slovn!kd, zdstává větě! fada 
jmen těch bezejmenných učitelO i !ákO, vědcO i amatérO, 
hiatorikO nebo jen kronikátO, p!emákO, ktet! nepromova
li na našich universitách. Ale i jejich dílo patt! v 
mozaice času do naěí národní historie a do pamětnice 
jedné školy. 

~-2-!_e_t_!_~_:_i 
1) Sedláček, Augustin: Ry~bnov nad Kně!nou, pokus děje

pisný, Praha 1871, a. 28. 

2) Národn! muzeum Praha, historické oddělení. Pted ne
dávnou dobou sem byla zakoupena universitní thése 
hr. Norberta Leopolda z Kolovrat. Je pro;redena tis
kem na čínském pt!rodním hedvábí v bohatě dekorativ
ním výtvarném teěen!. Autor zatím nezjištěn. Nebyla 
nikde publikována ani vetejně vyetavena. 

3) Ko~án, Ivo: Stavitel Eheman v Ry.::hnově nad Kně!nou, 
In: Orl. hory a Podorlicko 6, vlastivědný sborník, 

90 



Rychnov n. Kn. 1974, s. 1}7 - 148. Autor naznačuje 
možnost, !e návrh stavby pochází od G. Santiniho, 
i kdy! první známá plány kreslil Eheman. Velkou 
trojúhelnikově řešenou budovu, navazující na areál 
zámku s kostelem Nejsv. Trojice, zničil roku 1918 
polár a u! nedoělo k její obnově. 

4) Dvořák, Stanislav: Rod FJ4.Pelcla, českého buditel~ 
genealogická studie, Rychnov n.Kn. 1934 ( vlastní 
náklad). 
Pelcl 1 František Martin: Paměti, vyd. Borový Praha 
1931. 

5) Tolll8n, Prokop Hugo: Rod Toman ll na Rychnovsku, In: 
Orl. hory e Podorlicko 6~ vlastivědný sborník, 
Rychnov n.Kn. 1974, s. 1~5- 209. 

6) Sula, Jaroslav: PhDr. Josef Dostál, In: Orl. hory 
a Podorlicko 5, vlastivědný sborník, Rychnov n.Kn. 
1973, s. 26'- 268. (Připojena je bibliografie 
Dostálova díla.) 

7) Torzo velké pozdstalosti a archivu JUDr. Eduarda 
Mangera z Broumova se po roce 1945 dostaly do fondu 
Okr. archivu v Náchodě, pracoviště Nové Město nad 
Met. ( malá část je i v archivu Památníku národního 
písemnictví v Praze ne Strahově). Vedle opisll sta
rých kronik, národopisných sběrd, dotazníkových an
ket něm. krajanských spolkll jsou zde autorovy nedo
končené studie o historii knižní vazby, vlastní poe
zie, redakční materiály, jeho eeriodika Deutsche 
Volkekunde aus dem ostlichen Bohmen a mnoho dalšího 
hodnotného materiálu. Dosud byl jen zcela nepatrně 
badatelsky využit. 

8) Zrllbek, Rudolf: Václav Novák, In: Orlické hory a 
Podorlicko 2, vlastivědný sborník, Rychnov nad Kn. 
1969,s. 22,-226 ( připojena bibliografie Novákova 
literárního díla ). 

9) Ani pokračovatel Antonin Svoboda, ředitel místní 
ěkoly, dílo nedokončil. Po doplnění je vydal teprve 
v roce 1928 prof. Eduard Weis, pozdějěi významný 
kronikář města, autor drobných historických studií. 

10) Vaňorná,Zdeňke; Josef Vycpálek, In: Orl. hory a Pod
orlicko 4, vlastivědný sborník, Rychnov nad Kněžnou 
1971, a. 147 - 169. 

ll) Nákladem Karle Rathouského v Rychnově n.Kn. 1924 1 

st. 9;, fotografie a přilohy. Rudolf Zrdbek 

91 



ARCHIVNf ZPRÍVY 1976 

Kolektiv pracovníkd Archivu univerzity Karlovy 
pod redakcí doc. PhDr. M. Pra~dové 

Vydala Univerzita Karlova v Praze,l976, 
jako \ičelovou publikaci Archivu Univerzity 
Karlovy 

Vytiskla : Tiskárna RUK, nám. Curieových 7, 
Praha 1 

AA 4120 - VA 4,33 • Vydání I. Náklad 1000 výt. 
Formát AS 
MS číe. 33 421/62 VIII 

Neprodejný vttisk 


	ZprUK01_Stránka_01_2R
	ZprUK01_Stránka_02_1L
	ZprUK01_Stránka_02_2R
	ZprUK01_Stránka_03_1L
	ZprUK01_Stránka_03_2R
	ZprUK01_Stránka_04_1L
	ZprUK01_Stránka_04_2R
	ZprUK01_Stránka_05_1L
	ZprUK01_Stránka_05_2R
	ZprUK01_Stránka_06_1L
	ZprUK01_Stránka_06_2R
	ZprUK01_Stránka_07_1L
	ZprUK01_Stránka_07_2R
	ZprUK01_Stránka_08_1L
	ZprUK01_Stránka_08_2R
	ZprUK01_Stránka_09_1L
	ZprUK01_Stránka_09_2R
	ZprUK01_Stránka_10_1L
	ZprUK01_Stránka_10_2R
	ZprUK01_Stránka_11_1L
	ZprUK01_Stránka_11_2R
	ZprUK01_Stránka_12_1L
	ZprUK01_Stránka_12_2R
	ZprUK01_Stránka_13_1L
	ZprUK01_Stránka_13_2R
	ZprUK01_Stránka_14_1L
	ZprUK01_Stránka_14_2R
	ZprUK01_Stránka_15_1L
	ZprUK01_Stránka_15_2R
	ZprUK01_Stránka_16_1L
	ZprUK01_Stránka_16_2R
	ZprUK01_Stránka_17_1L
	ZprUK01_Stránka_17_2R
	ZprUK01_Stránka_18_1L
	ZprUK01_Stránka_18_2R
	ZprUK01_Stránka_19_1L
	ZprUK01_Stránka_19_2R
	ZprUK01_Stránka_20_1L
	ZprUK01_Stránka_20_2R
	ZprUK01_Stránka_21_1L
	ZprUK01_Stránka_21_2R
	ZprUK01_Stránka_22_1L
	ZprUK01_Stránka_22_2R
	ZprUK01_Stránka_23_1L
	ZprUK01_Stránka_23_2R
	ZprUK01_Stránka_24_1L
	ZprUK01_Stránka_24_2R
	ZprUK01_Stránka_25_1L
	ZprUK01_Stránka_25_2R
	ZprUK01_Stránka_26_1L
	ZprUK01_Stránka_26_2R
	ZprUK01_Stránka_27_1L
	ZprUK01_Stránka_27_2R
	ZprUK01_Stránka_28_1L
	ZprUK01_Stránka_28_2R
	ZprUK01_Stránka_29_1L
	ZprUK01_Stránka_29_2R
	ZprUK01_Stránka_30_1L
	ZprUK01_Stránka_30_2R
	ZprUK01_Stránka_31_1L
	ZprUK01_Stránka_31_2R
	ZprUK01_Stránka_32_1L
	ZprUK01_Stránka_32_2R
	ZprUK01_Stránka_33_1L
	ZprUK01_Stránka_33_2R
	ZprUK01_Stránka_34_1L
	ZprUK01_Stránka_34_2R
	ZprUK01_Stránka_35_1L
	ZprUK01_Stránka_35_2R
	ZprUK01_Stránka_36_1L
	ZprUK01_Stránka_36_2R
	ZprUK01_Stránka_37_1L
	ZprUK01_Stránka_37_2R
	ZprUK01_Stránka_38_1L
	ZprUK01_Stránka_38_2R
	ZprUK01_Stránka_39_1L
	ZprUK01_Stránka_39_2R
	ZprUK01_Stránka_40_1L
	ZprUK01_Stránka_40_2R
	ZprUK01_Stránka_41_1L
	ZprUK01_Stránka_41_2R
	ZprUK01_Stránka_42_1L
	ZprUK01_Stránka_42_2R
	ZprUK01_Stránka_43_1L
	ZprUK01_Stránka_43_2R
	ZprUK01_Stránka_44_1L
	ZprUK01_Stránka_44_2R
	ZprUK01_Stránka_45_1L
	ZprUK01_Stránka_45_2R
	ZprUK01_Stránka_46_1L
	ZprUK01_Stránka_46_2R
	ZprUK01_Stránka_47_1L

